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Vážení a milí 
čtenáři Žurnálu,
doufám, že jste si užili léta do sytosti a teď jste 
nabití energií a  připravení naskočit do kolo-
toče školní docházky a  kroužků vašich dětí 
na straně jedné a návštěv divadel, koncertů 
a výstav na straně druhé. Září je totiž takový-
mi akcemi více než nabité. Je tu Mezinárodní 

festival Divadlo a  filmový festival Finále Plzeň. 
A k tomu Festival polévky, Revival Rock Fest, 33. Haydnovy hudební slavnosti, Pl-
zeňský festival vína, Festival Knižních závisláků nebo naprostá novinka – Festival 
vodních dýmek. Kdo je festivalový maniak, ten si v září opravdu přijde na své! 
V  září také vrcholí oslavy desátého výročí Plzně – Evropského hlavního města 
kultury. A  bude to opravdu ve velkolepém stylu! Plzeň se na tři dny rozzáří při 
zahraniční show a unikátním plzeňském divadelním programu. Čeká nás vystou-
pení Muaré Experience španělské akrobatické skupiny Voalá Station, francouzské 
pouliční divadlo Picto Facto s produkcí Lampadophores, koncert belgické skupiny 
The Rackers a ojedinělý večer DJKT Live, který propojí všechny umělecké soubory 
Divadla J. K. Tyla.
Neláká vás to, protože dáváte přednost kulturním zážitkům, kde není hlava na hla-
vě? Co třeba komentovaná prohlídka výstavy Aleše Najbrta, kdy o svých dílech 
bude mluvit autor osobně? 
Nebo máte chuť vyrazit za zážitky někam mimo Plzeň? Pak bych tu pro vás měla 
závěrečný koncert festivalu Dveře jízdárny dokořán 2025 v jízdárně ve Světcích. 
Nabídne zážitek, kdy impozantní prostor naplní hudba, která tančí mezi tragédií, 
komedií a vášní. 
Vyjet z Plzně ale můžete i na zámek v Boru u Tachova, kde se budou konat Slav-
nosti jablek a medu. Nebo si můžete udělat pěší výlet na Radyni, kde opět ožije 
postava Radouše.
Když už jsme u těch hradů a zámků, víte, že k září se vztahují i zajímavé události 
z dějin českého království? Prvního září to bude 715 let, co na český trůn usedl 
první Lucemburk: 1. září 1310 se tehdy čtrnáctiletý syn nového římského krále Jin-
dřicha VII. Jan Lucemburský oženil s Eliškou Přemyslovnou, dcerou českého krále 
Václava II. Jejich manželství dalo českým zemím budoucího Otce vlasti Karla IV. 
Ten mimochodem přesně o 37 let později, 1. září 1347, udělil pražským arcibisku-
pům právo korunovat české krále. A následující den, 2. září 1347, jeho i jeho man-
želku Blanku z Valois, korunoval Arnošt z Pardubic českým králem a královnou.
Ale k září se neváží jen královské události. Druhého září 1893 vyšla nadšená kritika 
knihy Jana Karafiáta Broučci, která odstartovala doslova hvězdnou záři příběhů 
roztomilých bytostí s lucerničkami. 
A abychom se podívali i mimo českou kotlinu: víte, že 1. září to bude čtyřicet let, 
co byl objeven vrak Titanicu? Pokud na tenhle večer nebudete mít jiný program, 
pusťte si film a  přeneste se do těch chvil, kdy se lidská pýcha potopila na dno 
oceánu.
Věřím, že si ze zářijové kulturní nabídky vyberete a nadto si i  rádi připomenete 
některé ze zajímavých výročí. 

Krásné září plné nezapomenutelných zážitků vám přeje
Markéta Čekanová

cekanova@zurnalmag.cz

SLOVO REDAKTORKY

Další Žurnál vyjde  
30. září

NÁKLAD
10 000 ks

Ev. číslo – MK ČR E 17183

VYDÁVÁ
PROPAGANDA s. r. o.
Záběhlická 3254 / 51
106 00 Praha 10 – Záběhlice
IČO: 276 04 675

ADRESA REDAKCE
Pobřežní 8
301 00 Plzeň

INZERCE
Ing. Jaroslav Krulich
Tel.: +420 603 811 904
jaroslav.krulich@zurnalmag.cz

REDAKCE
Ing. Markéta Čekanová
Tel.: +420 724 317 539
cekanova@zurnalmag.cz

František Klimt
Tel.: +420 725 874 981
klimt@zurnalmag.cz

Matěj Svoboda

PRODUKČNÍ,
KULTURA A DISTRIBUCE
Katarína Krulichová, BBA
Tel.: +420 605 163 634
krulichova@zurnalmag.cz

DTP
EUROVERLAG PLUS s.r.o. 
www.euroverlag.cz 

FOTOGRAF
Lukáš Potůček
www.lukasapetra.cz

®



12. — 14. 9. 2025 
náměstí Republiky
Plzeň  

Velkolepá mezinárodní 
show k 10. výročí titulu  
Plzeň – Evropské hlavní  
město kultury 2015

vstup zdarma
www.plzen2025.eu

Pátek a sobota

18:00–18:30 
Začátek akce

18:30–19:30 
The Rackers
koncert pop-rockové 
belgické kapely z Monsu

20:00–21:00 
Picto Facto
představení 
Lampadophores 
s průvodem obřích loutek 
sadovým okruhem

21:00–22:00 
Muaré Experience
akrobatická show 
španělské skupiny Voalá 
Station a koncert rockové 
skupiny Duchamp Pilot

Neděle

DJKT Live
jedinečný večer napříč 
žánry v podání Divadla 
J. K. Tyla v Plzni 

18:00–18:10
Začátek akce

18:10–18:50 
Opera

18:50–19:30 
Činohra

19:30–19:40 
TUTOcirk – speciální host

19:40–20:10 
Balet

20:15 
Slavnostní přípitek

20:30–20:40 
Činohraní

20:40–21:55 
Muzikál
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MĚŠŤANSKÁ BESEDA Tipy na akce

Nestihli jste o prázdninách zajít do kina? Nevěste hlavu, filmy vám neu-
tečou. Kino Beseda v září promítne to nejlepší z českých letních premiér. 
Taky začne nový ročník oblíbené filmové přehlídky Tady Vary a k tomu 
všemu zazní i trochu hudby. Ale popořadě… Nejprve se budete moci 
podívat na to, jaký skutečně je zbožňovaný i  odsuzovaný Jarek No-
havica (1. a 25. 9.). Můžete se vydat na tak trochu jiný výlet spolu se 
třemi obdivovateli Putina a filmovým štábem, kteří se jeli na vlastní oči 
přesvědčit, co se opravdu děje ve válečné zóně na Ukrajině. Jaké byly 
jejich reakce, uvidíte v dokumentu Velký vlastenecký výlet (8. 9.).

Aňu Geislerovou v kině potkáte jako pětačtyřicetiletou matku, která se po letech péče vydává se svým synem 
s mentálním postižením na cestu po Itálii. Žádný plán ani povinnosti, zato touha konečně žít, nejen přežívat. 
Takový je Karavan, film, který nadchl publikum na festivalu v Cannes (10. 9.). Po diskutovaném Sbormistrovi 
(11. 9.) vás na plátně čeká Duchoň. Slovenský zpěvák byl největším talentem své generace, skutečnou hudeb-
ní ikonou. Obrovský úspěch ale probudil jeho vnitřní démony (15. 9.). Do života dvojčat Františka a Ondřeje 
Klišíkových, žijících na šumavské samotě, se můžete podívat díky snímku Raději zešílet v divočině, který si 
odvezl hlavní cenu z festivalu v Karlových Varech (18. a 21. 9.). Sami to raději nezkoušejte, ale přijďte se do kina 
podívat, zda lidský organismus skutečně nejlépe funguje s hladinou 0,5 promile alkoholu v krvi. Vyzkouší to za 
vás čtveřice učitelek ve filmu Pod parou (19. 9.). Dočkáte se také prvního filmu letošní přehlídky Tady Vary. Bude 
jím předpremiéra amerického dramatu Jedna bitva za druhou s Leonardem DiCapriem a Seanem Pennem 
v hlavních rolích (24. 9.). Filmovou nadílku okoření špetka hudby na plátně. Strhující koncert na pozadí antic-
kých ruin v Římě tu odehraje David Gilmour z Pink Floyd (17. 9.) a svůj příběh bude vyprávět italský tenorista  
Andrea Bocelli (22. 9.).  � Celý program Kina Beseda najdete na www.kinobeseda.cz.

„České filmové novinky, jeden nevšední výlet a čerstvé Tady Vary.“ 

13/10  /  19:00

Velké lásky  
v malém hotelu
I po prázdninách se můžete po-
dívat do hotelu, a to ne ledajaké-

ho. Ubytoval se v něm totiž Lukáš Vaculík jako člen vlády, 
toho času na záletu se svojí vdanou sekretářkou. Co když 
se ale na stejném místě objeví i jeho manželka, puritánská 
poslankyně a  podváděný manžel? To tu pak o  krk bojují 
úplně všichni.

15/10  /  19:00

Marien & Víťa  
Troníček
Přijďte si poslechnout kultovní 
folkovou skupinu Marien z  Par-

dubic, která patří mezi nejvýraznější tváře mladé gene-
race v  žánru folkové, country a  trampské hudby. Čekají 
vás akustické kytary, vícehlasé zpívání a melodické písně  
převážně z dílny Víti Troníčka.

21/10  /  18:00

Přednáška  
Václava Cílka
Popularizuje vědu a  i složité věci 
dokáže vysvětlit tak, aby jim po-

rozuměl opravdu každý. Známý český geolog se ve svých 
knihách věnuje také filosofii, teologii či umění. Tentokrát 
bude vysvětlovat, co se děje se světem, a  to z  hlediska  
klimatu, surovin, energií a sociálních změn. 

22/10  /  19:00

Rangers – Plavci
Letos slaví 60. výročí od svého 
prvního koncertu, který ode-
hráli za pivo a  párek. Během 
pár let prodali Rangers milion 

gramofonových desek, brzy poté však dostali zákaz dál 
koncertovat kvůli svému názvu, připomínajícímu americ-
ké vojenské jednotky ve válce ve Vietnamu. Jako Plavci 
pak hráli do roku 1989. 
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Tipy na akce

V  60. letech udá-
vali The Beatles tón svě-
tové hudbě, Karel Kahovec zase českému bigbítu. 
Působil hned v  několika kapelách a  s  kamarádem 
Petrem Novákem zpíval ve skupině George & Bea-
tovens. Jejich hudební světy se prolnou v Měšťan-
ské besedě, kde Karel Kahovec zazpívá nestárnoucí 
hity s  jednou z  nejlepších světových revivalových 
kapel The Beatles Revival z Kladna. Přijďte si s nimi 
připomenout dobu, kdy rokenrol měnil svět. 

28/10  /  19:00

Hodiny s Ritou

Vtipná, jak se na komedii pat-
ří, ale také moudrá. Taková je 
nová divadelní hra s Kateřinou 
Marií Fialovou a  Vasilem Fri-

drichem, kterého můžete znát i  z  plzeňského divadla. 
Když se světem unavený univerzitní profesor setká s mla-
dou prostořekou kadeřnicí, která chce začít studovat  
literaturu, kdo se od koho víc naučí?

30/10  /  18:00

Tomáš Hanák: 
Kuba, ráj na zemi?
„Můj pobyt byl posun v  čase,“ 
říká herec Tomáš Hanák, kte-

rý ujel na Kubě dva tisíce kilometrů na kole. Jaké to je 
jezdit „na blind“ po ostrově, kde wifi funguje jen ve vět-
ších městech v  blízkosti pošty, kde jsou státem řízené 
dvanáctihodinové odstávky elektřiny a  kde nevíte, zda  
najdete na večer ubytování a jestli se osprchujete? 

05/11  /  19:00

Večer s Václavem 
Neckářem

Přesně před šedesáti lety se Vác-
lav Neckář loučil s Plzní koncer-

tem na Výstavišti, když končil své angažmá v Divadle Alfa. 
V Praze pak působil v Divadle Rokoko, ve formaci Golden 
Kids, ve skupině Bacily a zařadil se k našim nejpopulárněj-
ším zpěvákům. Buďte při tom, když opět zazpívá své hity.

12/11  /  18:00

Josef Formánek:
Cesty vnitřní 
a vnější
Spisovatel Josef Formánek si 

získal pozornost hlavně díky zfilmování jeho knihy Úsmě-
vy smutných mužů, ve které vypráví svůj vlastní příběh. 
Brzy budete mít možnost setkat se s ním osobně a po-
slechnout si vyprávění o jeho cestách, o pralese, o šama-
nech i o tom, že nepít je někdy těžší než přejít Amazonku.

 17/11  /  19:00

Swing! Swing! 
Swing!
Nejkrasší české písně z  nesmr-
telných filmových komedií prv-

ní republiky! Jakož i  sladké a  žhavé kusy zpoza Atlanti-
ku! Blíží se hudební uragán v podání Ondřeje Havelky 
a jeho Melody Makers v nové koncertní show. Připravte 
se na typické dobové způsoby, kostýmy i účesy.

07/12  /  19:00

Frankie a Johnny
Kdo zná stejnojmenný film 
s Al Pacinem a Michelle Pfeiffer, 
tuší, jak silný milostný příběh se 
odehraje na jevišti Měšťanské 

besedy. Krásná a  uvěřitelná hra o  začátku jedné lásky, 
v níž Tereza Kostková a Aleš Háma září již 13. sezónu. 
Teď se s nimi můžete i vy přenést do nočního New Yorku.


CELÝ PROGRAM

19/10  /  19:00   

The Beatles 

Revival 

& Karel Kahovec
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AKCE MĚSÍCE Plzeň v záři

Oslavy ve velkém stylu
Páteční a  sobotní večer zahájí v  18:30 hod. 
koncert pop-rockové kapely The Rackers z belgického Monsu, 
které bylo před deseti lety sesterským městem Plzně v projek-
tu EHMK. The Rackers jsou známí energickými vystoupeními 
a  chytlavými melodiemi připomínajícími anglické Arctic Mon-
keys nebo skotskou skupinu Franz Ferdinand. Diváky oslovují 
svižným brit-popem a rockem s prvky elektronické hudby.

Od osmé hodiny večerní promění francouzské uskupení Picto 
Facto se svými impozantními nafukovacími loutkami sadový 
okruh ve velké pouliční divadlo. Jejich krátká vystoupení plná 
fantaskních světel a  barevných struktur vtáhnou kolemjdoucí 
do hravého uměleckého světa. Tato část programu je tak vhod-
ná i pro návštěvníky, kteří si chtějí akci užít ve větším klidu na-
příklad U  Branky, pod budovou Velkého divadla nebo v  okolí 
Františkánské ulice.

Plzeň se v  září na tři dny rozzáří při vel-
kolepé zahraniční show a  unikátním 
plzeňském divadelním programu. Sou-
částí vrcholících oslav, které připomínají 
10.  výročí celoročního projektu Plzeň 
– Evropské hlavní město kultury 2015 
(EHMK), bude vystoupení Muaré Experi-
ence španělské akrobatické skupiny Vo-
alá Station, francouzské pouliční divadlo 
Picto Facto s  produkcí Lampadophores, 
koncert belgické skupiny The Rackers 
a nedělní ojedinělý večer s názvem DJKT 
Live. Ten propojí všechny umělecké sou-
bory Divadla J. K. Tyla. Akci bude předchá-
zet 11. a 12. září v prostorách TechToweru 
odborná mezinárodní konference pre-
zentující nové trendy v kultuře na pozadí 
projektu Evropské hlavní město kultury 
s názvem Kultura, která trvá! 

12–14/09 

Náměstí Republiky
Plzeň v záři

„Plzeň rozzáří velkolepá show  
a unikátní divadelní program.“

Picto Facto 
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Plzeň v záři

Poté se náměstí Republiky promění v dynamické jeviš-
tě, kde se prolne hudba a pohyb. V každém vystoupení 
umělci z Voalá Station vzdorují gravitaci s ohromující 
vzdušnou choreografií v  představení Muaré Experi-
ence. Akrobaté se v ní vznášejí více než 30 metrů nad 
publikem, zatímco z pódia zní rocková muzika v podá-
ní kapely Duchamp Pilot. Představení je mimořádnou 
kombinací umění, zvuku a pohybu, v němž se součástí 
příběhu stává i  energie publika. Originální a  sofisti-
kované sekvence vzdušné akrobacie s  využitím jeřá-
bu se od roku 2008 představily pod oblohou ve více 
než 20 zemích. Obě světová umělecká uskupení Picto 
Facto a  Voalá Station se v  České republice představí 
poprvé.

Nedělní večer bude v režii Divadla J. K. Tyla. Program 
s názvem DJKT Live představí divadlo jako živý a pro-
měnlivý organismus, který dýchá pro své město. Na 
návštěvníky čeká směs operních árií, výběr z nejúspěš-
nějších muzikálů, baletní scény i  činohra, která pro-
mluví jazykem melodramatu. Na jevišti budou k vidění 
emoce, energie a nadšení z tvorby od zkušených sólis-
tů až po mladé talenty. 

Zcela unikátní bude zapojení obou orchestrů, operní-
ho i  muzikálového, které budou hrát živě z  prostoru 
divadla. Jejich zvuk i  obraz se budou v  reálném čase 
přenášet jako video na náměstí Republiky. Speciálním 
hostem, který se zapojí do programu DJKT Live, bude 
plzeňská novocirkusová společnost TUTOcirk.
	

Konference jako prolog
Prologem celé akce bude odborná mezinárodní kon-
ference s  názvem „Kultura, která trvá!“, která je urče-
na kulturním organizacím, zástupcům veřejné správy 
i nezávislé kulturní scény. Přinese témata dotýkající se 
role kultury v rozvoji měst, trendů v kulturních a kre-
ativních odvětvích nebo podpory mladých kreativců. 
Proběhne v areálu TechTower, tedy v někdejším pivo-
varu Světovar.

Akci Plzeň v záři pořádá město Plzeň v produkci spo-
lečnosti Plzeň 2015, z.ú., ve spolupráci s  Divadlem  
J. K. Tyla. 

Více informací na www.plzen2025.eu. 

Muaré Experience

The Rackers
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AKCE MĚSÍCE Mezinárodní festival Divadlo

Píše se rok 2077. Na Zemi, sužované ekonomickými i envi-
ronmentálními problémy, bojuje lidstvo o přežití – a část 
populace žije na Marsu. To je východisko nejnovější in-
scenace Vzdálenost Tiaga Rodriguese produkované 
Avignonským festivalem a  koprodukované plzeňskou 
přehlídkou. „Jeden z mužů, kteří zůstali na Zemi, se snaží 
meziplanetárně udržet pouto se svou dcerou. V dystopic-
ké, leč nikoliv nepravděpodobné vizi budoucnosti zkou-
má Rodrigues následky našich rozhodnutí i  to, jak těžké 
je vést dialog mezi generacemi,“ líčí dramaturg festivalu 
Michal Zahálka. 

Slavný, ale v Čechách jen jedinkrát inscenovaný lehrstück 
Bertolta Brechta Svatá Johanka z jatek z prostředí mas-
ného průmyslu, zachycující nástup hospodářské krize 
v  Německu konce třicátých let minulého století, přiveze 
do Plzně berlínská scéna Berliner Ensemble. „Schillerem 
a Shakespearem inspirovaný text režisér Dušan D. Pařízek 
tradičně výrazně upravuje, reinterpretuje a dokonce gende-
rově převrací,“ popisuje dramaturg Jakub Škorpil. 

Parallax budapešťského Divadla Proton – mimořádná 
inscenace, kterou v Maďarsku však diváci neuvidí. „Její re-
žisér Kornél Mundruczó a jeho soubor Proton nejsou doma 
podporováni, a tudíž hostují pouze v zahraničí a pohybují se 
na hraně přežití,“ zdůrazňuje dramaturgyně Dora Štědro-
ňová. „Mundruczó se vždy strefuje do palčivých společen-
ských témat. To platí i pro inscenaci Parallax, která se zabývá 

Mezinárodní festival Divadlo připravil od 
10. do 18. září výjimečný zahraniční i domá-
cí program. Po své červencové premiéře na 
Avignonském festivalu přijede do Plzně nejno-
vější inscenace Vzdálenost portugalského dra-
matika, režiséra a ředitele avignonské přehlídky 
Tiaga Rodriguese. Inscenaci, jejíž děj se ode-
hrává na Zemi a na Marsu roku 2077, koprodu-
koval také plzeňský festival. Německý Berliner 
Ensemble přiveze zřídka uváděnou inscenaci 
Bertolta Brechta z prostředí masného průmyslu 
v Německu konce třicátých let minulého století 
Svatá Johanka z jatek v režii Dušana D. Pařízka. 
Budapešťský soubor Proton světoznámého re-
žiséra Kornéla Mundruczóa v  Maďarsku kvůli 
nulové podpoře státu nevystupuje a bojuje na 
hraně přežití. Jedinou šancí tak zůstává zahrani-
čí. Do Plzně stejně jako na další prestižní evrop-
ské festivaly přiveze inscenaci Parallax, intimní 
vyprávění o  složitosti židovské identity napříč 
třemi generacemi jedné maďarské rodiny. Tra-
diční host festivalu, Slovenské národné divadlo, 
zakončí hlavní část festivalu inscenací Tatarka 
režiséra Dávida Paška, vycházející z  literární 
tvorby slovenského spisovatele a  publicisty  
Dominika Tatarky.  

Více informací a vstupenky  
na www.festivaldivadlo.cz.

Vzdálenost 

Parallax

Svatá Johanka z jatek

10–18/09  

Mezinárodní festival
Divadlo 
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složitostí židovské identity napříč třemi generacemi jedné 
maďarské rodiny,“ dodává Kamila Černá. 

Inscenace Tatarka Slovenského národného divadla 
v režii Dávida Pašky vychází z literární tvorby Dominika 
Tatarky, slovenského spisovatele a publicisty. Hrdina ně-
kolika jeho próz, Bartolomej Slzička, se jako student po 
mnichovské dohodě ocitá v  Paříži, potom jako oceňo-
vaný spisovatel v československém paláci kultury v roce 
1956 a následně jako pronásledovaný disident v letech 
normalizace. 

Tuzemský program je šancí pro návštěvníky během 
krátké doby vidět bohatý výběr z výjimečných počinů, 
které vznikly po celé České republice. Slovácké diva-
dlo Uherské Hradiště se představí s  inscenací stěžej-
ního díla moderní americké dramatiky Tramvaj do sta-
nice Touha v aktuálním překladu Ester Žantovské. Další 
klasické dílo světové dramatiky, Nepřítel lidu Henrika 
Ibsena, přiveze ostravské Divadlo Petra Bezruče. 

Národní divadlo Brno v  inscenaci Vlastenci nabídne 
průvodce zrodem Putina jako moderního diktátora 
a  jeho vztah k vlastnímu „stvořiteli“ Borisi Berezovské-
mu. Román Červotoč Layly Martínez se stal jednou 
z největších událostí španělské literatury posledních let. 
Činoherní studio z Ústí nad Labem jej adaptovalo jako 
vizuálně působivou, herecky silnou inscenaci. 

Nejen dětem bude určena komorní autorská pohádka 
Akce Rosomák Naivního divadla Liberec. Z  praž-
ských scén dramaturgie festivalu vybrala inscenaci Wer-
nisch z  Národního divadla, poetické pásmo scének, 
skečů, písní i  „pouhé recitace“. Divadlo Na zábradlí 
uvede zpracování křehkého románu Virginie Woolfové 
Paní Dallowayová v  čele s  uhrančivou Magdalénou 
Sidonovou. MeetFactory přiveze dramatizaci jednoho 

z nejtemnějších a nejkomplikovanějších děl Irvina Wel-
she Noční můry s čápem marabu. 

Loutková inscenace Soudružky s  kroužky zavede di-
váky na spartakiádu a do života v normalizačním Česko-
slovensku. Působivou hru s objekty nabídne inscenace 
Berty Doubkové, nositelky Ceny divadelní kritiky za 
scénografii roku 2024, Vyrobím díru, abych z ní mohla 
čouhat souboru TMEL. 

Plzeňské Divadlo J. K. Tyla se představí múzickou in-
scenací Požár, ve které se nejen hraje, ale také zpívá 
a  tančí. Divadlo ALFA v  inscenaci Pravdu má každý 
svou (?) zkoumá současný svět zahlcený nejen informa-
cemi, ale také zpochybňováním vědecky dokázaných 
jistot. Na hlavní část festivalu tradičně naváže epilog 
a  v  něm tři pražské inscenace – Kartonový taťka Di-
vadla v Dlouhé, Rande s feministou Divadla Ungelt 
a Heda Gablerová – naostro Činoherního klubu.

V  rámci programové sekce Johan uvádí uvidí návštěv-
níci v  prostoru Moving Station work in progress ins-
cenace What the Folk?, kreativní reakci na politickou 
situaci na Slovensku, souboru BOD.Y NGO, inscenaci 
Pomáhat a  chránit česko-norského souboru Direct 
Action Theatre, která pracuje s těžkooděneckými uni-
formami, dále hravou a poetickou inscenaci Mikrosvě-
ty zkoumající křehkost naší existence českého souboru 
ZDRUHESTRANY, premiéru Slip Grip choreografky 
Jitky Sary Páníkové a  skladatelky Natálie Pleváko-
vé, ve které performerka využívá kolečkové brusle, na 
kterých neumí jezdit, scénickou kompozici kombinující 
prvky dokumentárního a  fyzického divadla Wander-
vogel Jana Mocka a  kol. o  životě sudetoněmeckého 
národovce Heinze Ruthy, a inscenaci Romana Černíka 
Madamme M. o Marii-Marguerite Michelin, vězeňkyni 
koncentračního tábora v Holýšově na Domažlicku.

Mezinárodní festival Divadlo

Tatarka 

Wernisch
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AKCE MĚSÍCE Dožínky Plzeňského kraje: Oslava úrody na zámku Manětín

Prohlídky zámku na dožínkách zdarma 
Součástí programu jsou i  bezplatné prohlídky zámku 
a výstava obrazů architektů Miloslava Michalce a Vladimí-
ra Heisera v zámecké oranžerii. Pro návštěvníky připravili 
organizátoři také ukázky řemesel a  workshopy. Své ře-
meslo představí i  nositel titulu Mistr tradiční rukodělné 
výroby Václav Reitmeier z Klatov. Specializuje se na výro-
bu tzv. nejšlí, tedy dřeváků s koženým nártem.

Buďte součástí dožínkového průvodu
Jedním z nejkrásnějších momentů celé slavnosti je dožín-
kový průvod a předání dožínkového věnce. Nebude chy-
bět ani ocenění zemědělců z Plzeňského kraje a vyhlášení 
vítězů soutěže Regionální potravina Plzeňského kraje. 
Tuto značku uděluje Ministerstvo zemědělství nejkva-
litnějším potravinářským výrobkům, které zvítězí v  kraj-
ských soutěžích. „Plzeňský kraj má určitě co nabídnout. 
V  našem regionu máme celou řadu skvělých výrobců, 
kteří nabízejí kvalitní a poctivé produkty. Některé z nich 
velmi dobře znám a patří mezi mé oblíbené. Zároveň se 
těším, že ochutnáme i něco nového. Regionálním potra-
vinám fandím a jsem rád, že Plzeňský kraj jejich výrobce 
pravidelně podporuje,“ říká hejtman Plzeňského kraje 
Kamal Farhan. Do letošního ročníku se přihlásilo 43 lokál-
ních výrobců s celkem 156 produkty. 

Dožínkový slamák zdarma
V rámci oslav 25 let si Plzeňský kraj připravil překvapení. 
Prvních tisíc návštěvníků získá krásný slamák s motivem 
Dožínek Plzeňského kraje. K vyzvednutí bude ve stánku 
Plzeňského kraje.

Bohatý doprovodný program
Program dožínek zahájí koncert Marcela Zmožka. Těšit 
se můžete také na hudební zážitek, jaký tu ještě nebyl! 
Na jednom pódiu se propojí Cimbálová muzika Milana 
Broučka s  výraznými osobnostmi plzeňské muzikálové 
scény – Charlottou Režnou a Pavlem Režným. Známé me-
lodie tak zazní v netradičním podání, které osloví nejen 
milovníky folkloru. Součástí repertoáru nebudou totiž jen 
skladby s lidovými prvky, ale také popové či rockové hity.

Zážitků ale bude mnohem více. Děti si uži-
jí jízdu na koních, lukostřelbu, nafukovací 
skákací hrad, farmářské aktivity, malování 
na obličej i  kreativní dílny. K  vidění bude 
i historická a současná zemědělská techni-
ka. Připravena je i skvělá zábava s klaunem 
BAILO.

Oslavte Dožínky Plzeňského kraje a  za-
žijte jedinečný den plný tradic, hudby 
a  dobrého jídla v  nádherném prostředí  
Manětína. 

Více informací na www.plzensky-kraj.cz.

Dožínky Plzeňského kraje letos zamíří na zá-
mek Manětín – slavnost vypukne v  sobotu 
13.  září 2025. Přijďte si užít pestrý program 
plný folkloru, tradic a řemesel. Vstupné je tra-
dičně zdarma. 

V  zámeckém parku na vás čekají ukázky do-
žínkové vazby, zdobení koní a povozů, včetně 
ochutnávek regionálních potravin. Milovníci 
folkloru se mohou těšit na vystoupení sou-
boru Úsměv Horní Bříza. Krojovaná děvčata 
navíc návštěvníkům nabídnou sladké koláče.

13/09  /  10:00   

Dožínky Plzeňského kraje:  

Oslava úrody 
na zámku Manětín

] Slamák pro prvních 1 000 návštěvníků 

] Prohlídky zámku ZDARMA

] �Svoz historickým autobusem 
z roku 1974 na trase Manětín – 
Nečtiny – Rabštejn nad Střelou 
– Žihle
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Léto v Prazdroji

19/9/2025
od 8:30 do 19:00
nám. Republiky

Plzeň

DEN VĚDY
A TECHNIKY

ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI

101162282 — METAMORPHOSIS — HORIZON-MSCA-2023-CITIZENS-01

Pro děti i dospělé
Vstup zdarma

BOHATSTVÍ 
26.9. 2025 od 17:00 do 22:00
KAMPUS ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY / PLZEŇ BORY

www.nocvedcu.cz

Pojďme společně proměnit jednu noc v roce na jedinečnou oslavu vědy!
experimenty / vědecké show / laboratoře / videomapping
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AKCE MĚSÍCE 

„Finále Plzeň – to je magická trojka F, kolem které se 
letos bude ‘fšechno’ točit. Nabízíme výběr fantastic-
kých, fenomenálních i fascinujících projektů, stovky 
hostů a bohatý doprovodný program. Ideální místo 
pro kinovolenou s přáteli – v sále i u sklenky něčeho 
dobrého,“ říká ředitelka festivalu Eva Veruňková 
Košařová.

O Zlatého ledňáčka se utká 9 celovečerních filmů, 9 dokumentů, 
13 televizních a internetových projektů a 12 studentských krát-
kých filmů. Mezi soutěžními tituly v kategorii celovečerních hra-
ných a animovaných filmů nechybí road movie Karavan Zuzany 
Kirchnerové oceněný v Cannes, poetické drama Na druhé stra-
ně léta Vojtěcha Strakatého či silné psychologické drama Otec 

Od 26. září do 1. října se Plzeň stane srd-
cem českého filmu. 38. ročník festivalu 
Finále opět nabídne to nejlepší z  české 
kinematografie – od čerstvých premiér po 
oceňované snímky ze světových festivalů. 
Návštěvníky čeká šest dnů plných projek-
cí, setkání s  tvůrci a  pestrého doprovod-
ného programu.

Festival zahájí očekávaný film Franz re-
žisérky Agnieszky Holland (Šarlatán), in-
spirovaný životem a  dílem Franze Kafky. 
Snímek balancující mezi dokumentem 
a  poetickou fikcí vtáhne diváky do sno-
vých obrazů i  osobního světa jednoho 
z nejvýznamnějších spisovatelů 20. století.

26/09–01/10 

Finále Plzeň

Finále Plzeň

„Fantastický, fenomenální, fascinující 
– takový bude 38. filmový festival 

Finále Plzeň!“

Franz
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Terezy Nvotové, které míří i na festival v Benátkách. Di-
váci se mohou těšit na autentický snímek Nahoře nebe, 
v dolině já Kataríny Gramatové, loutkový film Pohádky 
po babičce uvedený na Berlinale, či drama Sbormistr 
Ondřeje Provazníka oceněné v  Karlových Varech. Pro-
gram doplní dobrodružná Tichá pošta a  řada dalších 
silných příběhů.

O vítězích rozhodnou mezinárodní odborné poroty slo-
žené z  významných osobností světového filmu. Letos 
mezi nimi nechybí americký scenárista Eric Linus Kaplan 
(Futurama, Teorie velkého třesku) či finská herečka Kris-
ta Kosonen (Blade Runner 2049).

Zajímavé filmy nabídnou i  nesoutěžní sekce – ZOOM 
s  výběrem filmů z  Beneluxu, České stopy věnované 
zahraničním projektům s českou stopou či Ženy a film 
mapující tvorbu výrazných ženských osobností, letos 
s Elizavetou Maximovou, Dariou Kashcheevou a Beatricí 
Brentnerovou.

První úlovek 
Sekce První úlovek nabídne fungl nové filmy. Mezi ex-
kluzivní premiéry a předpremiéry budou patřit např. kri-
mi-sportovní drama Stín vítězství, Máma Jiřího Stra-
cha, humorný Pád domu Kollerů Jana Hřebejka podle 

scénáře Natálie Kocábové, Ratolesti Michala Blaška, 
nová série Metody Markovič: Straka, očekávaná Mo-
nyová s Terezou Ramba nebo sportovní dokument Hol-
ky na led. Na programu je i  celá řada filmů pro celou 
rodinu jako Bubák, Cukrkandl, Fichtelberg, Hurvínek 
v  tramtárii nebo Zrození alchymistky navazující na 
svět úspěšné pohádky Princezna zakletá v čase.

Slavnostní zakončení
Slavnostní zakončení festivalu proběhne 1. října v Měš-
ťanské besedě, zakončovacím filmem bude ve světové 
premiéře černá komedie Něco za něco s  Annou Po-
lívkovou, Martinem Pechlátem, Barborou Seidlovou 
a Jaromírem Noskem v hlavních rolích. Dva manželské 
páry vyrazí na chatu užít si volný víkend, když manžel-
ka položí svému muži jednu zásadní otázku. Nic už pak 
nebude jako dřív. V reakci na velký zájem a díky rozšíře-
ní kapacity letos festival otevírá závěrečný ceremoniál 
i pro širokou veřejnost. Část vstupenek bude nově volně 
v prodeji, aby si tuto výjimečnou chvíli mohl užít každý.

Program bude zveřejněn na webových stránkách fes-
tivalu na začátku září. Předprodej vstupenek bude za-
hájen ve čtvrtek 4. září v  9 hodin. Aktuální informace 
najdete na webu www.festivalfinale.cz a na festivalo-
vých sociálních sítích.

Máme pro vás stofku  
toho nejlepšího, co se u nás  
za poslední rok natočilo  
do kin, televize  
a na internet. Fakt.

 jako
    antastická 
podívaná
F

Hlavní partneři Oficiální voda a partner festivalu Generální mediální partner 

Mediální partner Festival finančně podpořili Hlavní mediální partneři 

Oficiální dopravce 
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Finále Plzeň
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AKCE MĚSÍCE ŠvihlejFest

Leitmotivem téhle akce bude skákání přes 
švihadlo. S  atraktivními vystoupeními 
a  workshopy pro děti i  dospělé přijedou 
fantastičtí ambasadoři Švihej (svihej.cz). 
Ale nabitý program toho nabídne mno-
hem víc – a všechno dohromady to bude 
benefice ve pro-
spěch organizace 
Maminy s  rakovi-
nou.

Registrovat se  
na ŠvihlejFest  
můžete už teď: 

11/10  /  10:00–16:00  

Lokomotiva Plzeň 

ŠvihlejFest

Skákejte se Šviháky
Švihej posouvá skákání přes švihadlo z kategorie dětská zába-
va nebo příprava vrcholových sportovců do kategorie parád-
ní zábava, skvělé dovednosti a zábavné hubnutí. Za zrodem 
aktivity, která už rozhýbala desetitisíce lidí v Česku i zahraničí, 
jsou bratři Marek a  Tomáš Vaněčkovi. Za deset let vymysleli 
vlastní korálková švihadla a skrze zábavná videa učí děti i do-
spělé správné technice skákání přes švihadlo. 

Na ŠvihlejFest dorazí ambasadoři, kteří tu povedou dvě lekce 
pro dospělé a dvě lekce pro děti. Na závěr si všichni zaskáčou 
choreografii Švihni raka, kterou Šviháci zveřejní na sociálních 
sítích během září. 

Kdo přijde, může se také zapojit do soutěže. Pro děti je připra-
vena soutěž ve skákání školky přes švihadlo, pro dospělé pak 
štafeta pro tříčlenné týmy o skvělé ceny. A k tomu všemu se tu 
bude dražit dres s podpisy hokejistů HC Škoda Plzeň!

Supermamka volá o pomoc!
Druhou částí akce bude sportovně-naučná stezka pro celou 

rodinu nazvaná Supermamka volá o pomoc. Každá mamin-
ka je Supermamka. Zvládne spoustu věcí, respektive zvládne 
úplně všechno na světě. Ale čas od času i  ta nejsilnější ma-
minka potřebuje pomoc. A co teprve když přijde nemoc!

Na stezce budou na malé i  velké účastníky čekat sportovní 
úkoly, jako je školka s míčem, skákání gumy nebo hula hoop. 
Budou mít za úkol poskládat prádlo na čas, najít ponožky 
do páru, nebo si zapamatovat seznam na nákup. Nové do-
vednosti si odnesou i  od stanoviště se zdravovědou a  první 
pomocí. A děti se naučí jednoduchou techniku, jak mamince 
namasírovat bolavá záda, nebo jí ulevit, když je unavená. 

Navíc se tu ženy naučí zajímavé způsoby vázání šátků na 
hlavě, kadeřnice ze studia SANTINI nabídnou vlasové pora-
denství a  každý se naučí jednoduše prohlédnout sám sebe 
od hlavy k  patě a  najít případný zdravotní problém. Pomoc 
a radu tu najdou i rodiny, do jejichž života vstoupilo nádorové 
onemocnění. 

Pomozte maminkám s rakovinou
Každá koruna ze vstupného pomáhá. Celý výtěžek z akce pro-
mění pořadatelé z organizace Maminy s rakovinou v pomoc 
tam, kde je třeba. 
Maminy s  rakovinou pomáhají rodinám, kde maminky one-
mocněly nádorovým onemocněním. Podávají jim pomocnou 
ruku, ale mají i ucho pro jejich trable a rameno pro slzy. Kromě 
toho pohlídají děti, když jde maminka na chemoterapie nebo 
si jen potřebuje odpočinout. Doučují školáky, aby jim mamin-
čina nemoc nezkazila vysvědčení. Anebo si u  nich mohou  
onko-mamky vybrat z bohaté nabídky paruk.

Kromě toho mají Maminy s  rakovinou řadu workshopů pro 
školy, firmy i veřejnost, kde učí nejen jak se prohlédnout od 
hlavy k  patě, ale třeba i  jak komunikovat s  onkologicky ne-
mocným blízkým. 
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CIRKUSOVÁ PŘÍPRAVKA
Zájemci od 4 do 6 let si vyzkoušejí 
žonglování, základní gymnastické 
prvky, párovou a závěsnou akrobacii 
a mnohé další.

RODIČE A DĚTI
Pro děti od 3 let a jejich rodiče. 
Základy akrobacie, práce s náčiním. 

MLÁDEŽ / TEENAGE
Základní dovednosti v párové 
a závěsné akrobacii, s náčiním, 
gymnastické prvky na air matraci 
a mini trampolíně. 

PARKOUROVÁ 
SPECIALIZACE
Skákání na a přes předměty, dále 
správné využití pohybu těla, orienta-
ce, kde se ve vzduchu nacházíte, aby 
triky byly bezpečné a efektivní. 

SPECIALIZACE 
NA ZÁVĚSNOU AKROBACII
Práce na závěsné akrobacii, a to na 
lyře (závěsný kruh), trapézu (hrazda), 
straps a laně nebo šále. Dále stoje na 
rukou, obruče, žonglování a flower 
sticks, gymnastické prvky na air mat-
raci, skupinové pyramidy a akrobatic-
ké skoky.

SPECIALIZACE 
NA PÁROVOU AKROBACII 
Mírně až středně pokročilé doved-
nosti ve dvojici či skupině. 

Více 
informací: 
uffo.cz/czirkidz

Do podzimního semestru zveme nové zájemce! Na své si přijdou ti úplně nejmenší, ale 
i dospívající a dospělí, pro které je otevřeno hned několik lekcí. Ty probíhají pod vedením 
profesionálních akrobatů z Austrálie. Bonusem je tedy výuka v anglickém jazyce, překlad 
do češtiny je pochopitelně zajištěn.

NOVÝ CIRKUS 
V TRUTNOVĚ

NASKENUJ MĚ!
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AKCE MĚSÍCE 

Kromě samotného Českého národního pavilonu, kde vzhledem 
k  velkému zájmu měli umělci v  pátek 18. července hned šest 
zcela divácky zaplněných koncertů, absolvovali v  rámci turné 
další koncerty v  anglické vile Berrick Hall Yokohama, show- 
roomu Piano Clinic Peter Yokoyama, který hostil řadu předních 
umělců a  v  buddhistickém chrámu Kakuon-ji Kamakura, usta-
noveném v roce 1296. Martin Vydra byl přitom v neděli 13. čer-
vence prvním pěvcem na světě, kterému bylo dovoleno zpívat 
uvnitř samotného chrámu před sochami. 
„Prezentace na světové výstavě znamená pro umělce to samé, 
co pro sportovce účast na Mistrovství světa, je to vždy nesmír-
ná čest a hrdost reprezentovat svou rodnou zemi při podobné 
příležitosti, která nepochybně může být považována za jeden 
z vrcholů kariéry. Tím spíše, když se EXPO koná v zemi, která je 
hudební mekkou většiny umělců oblasti klasické hudby," říká 
Martin Vydra. Tento mladý český baryton přitom reprezentoval 
Českou republiku v Japonsku již ve svých třinácti letech na svě-
tové výstavě EXPO 2005 v  japonské prefektuře Aiči, coby člen 
Dětské opery Praha pod vedením Jiřiny Markové-Krystlíkové. 
Do Japonska se ještě několikrát vrátil. Českou hudbu měl mož-
nost prezentovat ale i v jiných zemích a například v únoru 2024 
vystoupil sólově v  katedrále sv. Patricka v  New Yorku, hlavní 
katedrále USA, za doprovodu dvou profesionálních armádních 
sborů a zpíval rovněž v Cadet Chapel West Point za zvuku nej-
větších chrámových varhan na světě. V srpnu 2024 koncertoval 
coby sólista s  Brazilským národním orchestrem u  příležitosti 
Roku české hudby.
Martin Vydra nyní plánuje sérii tematických koncertů v České re-
publice a na začátku roku 2026 vydání svého prvního sólového 
alba s tímto písňovým repertoárem. Klavíristka Yoshimi Kawa-
mura je poctěna příležitostí, která se zároveň dostala předním 
českým tělesům a umělcům, jako České filharmonii, Filharmonii 
Brno, orchestru Českého rozhlasu či klavíristovi Ivu Kahánkovi. 
Turné se konalo za finanční podpory Ministerstva kultury ČR 
a pod záštitou Velvyslanectví ČR v Japonsku.

Pouze zhruba 30 kulturních 
projektů bylo vybráno k  pre-
zentaci v  Českém národním 
pavilonu na Světové výstavě 
EXPO Ósaka. Propojení čes-
kého barytona Martina Vydry 
s  japonskou klavíristkou Yos-
himi Kawamura, kteří se před-
stavili na EXPO v rámci svého 
japonského turné, bylo jed-
ním z vrcholů jejich dosavad-
ní intenzivní spolupráce. 

Jednalo se o písňový recitál období roman-
tismu 19. století slavných skladatelů střední 
Evropy. Z  českých zástupců nechyběli Be-
dřich Smetana a Antonín Dvořák. Z evrop-
ských skladatelů byl představen písňový 
výběr od Franze Schuberta (Rakousko), 
Johannesa Brahmse (Německo) a  Frédéri-
ca Chopina (Polsko). Na koncertu v  rámci 
EXPO se spolu s umělci představil český kla-
vír Petrof, jedna z nejslavnějších světových 
značek.

Baryton Martin Vydra 
zazářil v Japonsku



Sametově hladká pokožka bez stresu 
a bolesti je nyní snadno dosažitelná 

díky profesionální depilaci 
v laserovém centru VS LASERA. 

Bez ohledu na barvu vašich chloupků 
vám depilační laser LEDA nabízí 

řešení pro vaše individuální potřeby.

S inovativní vlnovou délkou našeho 
laseru jsme schopni efektivně 

odstranit i ty nejjemnější chloupky 
s dlouhodobým efektem. 

A co je ještě lepší - celý proces je 
rychlý a téměř bezbolestný!

Odstranění chloupků nad horním 
rtem můžeme zvládnout během tří 

návštěv, zatímco náročnější části těla 
vyžadují návštěv více. Náš odborný 

tým zajistí pohodlný 
a bezpečný průběh zákroku. 

Nenechte své krásnější já čekat 
a vydejte se nacestu k hladké 
sametové pokožce ještě dnes...

Vaše krása je jen vaše rozhodnutí!

www.vslasera.cz



20 září 2025   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY

a  Georga Friedricha Händela v  podání Plzeňské filhar-
monie pod taktovkou Jiřího Štrunce. Koncert otevře 
energická předehra k  Mozartově opeře Così fan tutte 
a vyvrcholí slavnou serenádou Malá noční hudba, která 
patří k nejikoničtějším skladbám klasického repertoáru.

09/10  /  19:00

Měšťanská beseda 
Dvořák & Te Deum 
& PF 

Zahajovací koncert sezóny Pl-
zeňské filharmonie bývá zajímavý, ani tento nebude 
výjimkou! Plzeňská filharmonie, pod taktovkou Chuhei 
Iwasakiho, vás zve na koncert k  výjimečné příležitosti 
730. výročí od založení města Plzně. Program večera 
oslaví bohatou hudební tradici a kulturní dědictví, a to 
s  díly významných českých a  světových skladatelů. 
Vrcholem večera bude Dvořákovo monumentální Te 
Deum laudamus, oslavující Boha a jeho sílu, v interpre-
taci sólistů, Českého filharmonického sboru Brno a  Pl-
zeňské filharmonie. Koncertem provede Jiří Vejvoda.

16/10  /  19:00

Měšťanská beseda 
Pták Ohnivák  
& Kanagawa  
& Iwasaki 

Plzeňská filharmonie pod vedením Chuhei Iwasakiho 
nabídne fascinující hudební putování světem ptáků 
a emocí, v němž se setkávají soudobé i klasické skladby 
plné barev, energie a hlubokého výrazu. Kromě slavné 
suity z baletu Pták Ohnivák Igora Stravinského se mů-
žete těšit na vynikající houslistku Mayumi Kanagawu, 
která zahraje vrcholné dílo houslového repertoáru – 
Koncert pro housle a orchestr č. 2 h moll Bély Bartóka. 

23/09  /  18:00

Katedrála  
sv. Bartoloměje 
Mše za město 
Plzeň 

Nenechte si ujít výjimečnou akci! K  příležitosti výročí 
730 let od založení města Plzně Plzeňská filharmonie 
připravila mši Jakuba Jana Ryby pro soprán, alt, tenor, 
bas, sbor a  varhany. Mši povede Tomáš Holub, biskup 
plzeňský. Vstupné je zdarma. 

24/09  /  19:30

Dům hudby 
Sojkovo kvarteto 
& Štěpán Kos

Zahajovací koncert komorní 
řady Kruh přátel hudby v Domě hudby nabídne poslu-
chačům výjimečné spojení Sojkova kvarteta a  klavíris-
ty Štěpána Kose. V  pestrém programu zazní hudba tří 
autorů, kteří reprezentují tři různá století i kompoziční 
přístupy, přesto propojené jemností a  bohatstvím ko-
morního výrazu.

26/09  /  19:00

Katedrála  
sv. Bartoloměje 
Malá noční hudba 
& Plzeňská  
filharmonie 

V nádherném prostředí plzeňské katedrály sv. Bartolo-
měje zazní mistrovská díla Wolfganga Amadea Mozarta 

Plzeňská 
filharmonie 
vás zve



AUTOSHOW 
20/09/25 od 12:00 h 
LETIŠTĚ STAŇKOV 

odkaz na událost

autogramiáda 
HC Škoda Plzeň

150 předváděcích vozů

12 nejprodávanějších 
značek

Testovací jízdy 
i v elektro vozech

Bubenická show

Skvělé jídlo a pití

Speciální program 
pro děti

O zakončení večera 
se postará kapela 
DIVOKEJ BILL

PROGRAM
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  07/09  /  15:00

Jízdárna Světce
MODA TANGO  
PROJEKT

Závěrečný koncert festivalu 
Dveře jízdárny dokořán 2025 nabídne skvělý zážitek 
v  podání MODA TANGO PROJEKT, souboru Petra Zá-
mečníka & Piastra & mima Vlado Kulíška. Impozantní 
prostor jízdárny naplní hudba, která tančí mezi tragédií, 
komedií a vášní. Od piazzolovského tanga po autorské 
kompozice Petra Zámečníka. Pantomima Vlada Kulíška 
dodá příběhu pohyb i duši. Vstupné je 250 Kč. Předpro-
dej vstupenek probíhá na www.mkstc.cz/jizdarna-svetce. 
Více informací: IC Tachov, nám. Republiky 85, e-mail:  
infocentrum@mkstc.cz, tel.: 774 744 830. Pro zájemce je 
zajištěna doprava Tachov–Světce–Tachov. Přijďte zažít 
hudbu, která se stala pocitem života.

 15/09  /  19:00

Měšťanská beseda
Čechomor  
hraje pro  
Pomocné tlapky

Přijďte si poslechnout české, moravské i  slovenské lido-
vé písně v aranžích skupiny Čechomor a podpořte dob-
rou věc. Výtěžek z  benefičního koncertu je věnován na 
chov a výcvik asistenčních psů pro zdravotně postižené 
společnosti Pomocné tlapky o.p.s. Skupina Čechomor za 
dobu svého působení získala několik platinových desek, 
tři ceny Anděl nebo Českého lva a  Křišťálový globus za 
hudbu k filmu Rok ďábla. Každoročně s velkými úspěchy 
koncertuje po celé České i Slovenské republice. 

 17/09  /  19:00

Měšťanská beseda
QUEENSHOW  

Koncert skupiny QUEENSHOW 
vzdává hold nesmrtelné hudbě 

Freddieho Mercuryho a Queen. Čeká vás večer plný nej-
větších hitů, jako jsou „We Will Rock You”, „Radio Ga Ga” 
„We Are the Champions”, či „Bohemian Rhapsody”. Při-
pomenete si také 40. výročí legendárního koncertu Live 
Aid (1985), které změnilo hudební historii. QUEENSHOW  

Přehled koncertů

T I P  N A  Z Á Ř Í
	   	    12/09–10/10

Plzeňský kraj
33. Haydnovy
hudební  
slavnosti  

Kostel v Dolní Lukavici, zámek v Nebílovech, cho-
těšovský klášter, hrad Švihov, kostel ve Štěnovi-
cích, zámek Křimice a kostel sv. Mikuláše v Dobřa-
nech budou hostit letošní 33. ročník Haydnových 
hudebních slavností. K  programovým vrcholům 
festivalu bude patřit například spojení barokní-
ho tance a  hudby, které přinese 14. září projekt 
Portrét lásky v tanečním sále zámku Nebílovy. Na 
koncertě na Švihově zase zazní 21. září jedinečné 
komorní úpravy Haydnových vrcholných sym-
fonií v  podání Benda Quartetu a  flétnisty Jana 
Ostrého. Mezi ojedinělé posluchačské zážitky 
bude patřit také vystoupení Rýnského tria 17. září 
v Kapitulní síni chotěšovského kláštera či uvedení 
původní podoby Lužanské mše Antonína Dvořá-
ka v provedení na dobové nástroje. Do kalendáře 
si poznačte 10. října v Dobřanech. Kompletní pro-
gram najdete v  programové části Žurnálu a  na 
stránkách www.haydn-festival.eu. Vstupenky za-
koupíte na www.plzenskavstupenka.cz.  

je jediná tribute kapela na světě, která na svých vystoupe-
ních používá tak rozsáhlý výběr dobových, nebo dokonce 
stejných nástrojů, jaké používal Queen na svých koncer-
tech. Díky autenticitě, která dokonale zachycuje nejen 
zvuk, ale i magii a energii původní formace, je uznávána 
jako jedna z nejlepších Queen tribute kapel vůbec.

 27/09  /  13:00–23:00

Škodaland
Revival Rock Fest

Imagine Diamonds, Metallica 
Beroun, Kabát Revival Plzeň, 

AC/DC Tribute a Rammstein Tribute Show si dají dosta-
veníčko na festivalu předních českých revivalových ka-
pel. Jako host vystoupí Viktorie Molcarová, vítězka pres-
tižní pěvecké soutěže Bon Art Junior Fest 2024. Akce má 
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Přehled koncertů

i charitativní podtext: část vstupného bude použita na 
úhradu pomůcek pro malého Damiána, který trpí poru-
chou autistického spektra. Díky získaným penězům se 
bude moci vzdělávat ve speciální škole v Merklíně, kde 
se mu dostane individuálního přístupu.

 30/09  /  17:30 a 20:00

Stará synagoga
Maok – Hudba 
duše ve Staré  
synagoze

Přijďte se ponořit do světa ticha, jemnosti a  hlubokých 
tónů. Zveme vás na hudební večer ve výjimečném pro-
storu Staré synagogy. Maokova improvizace vás zavede 
tam, kde slova nestačí – do krajiny vnitřního klidu, světla 
a propojení. Maok je slovenský hudebník, skladatel a mul-
tiinstrumentalista, jehož tvorba oslovuje hluboké vrstvy 
lidské duše. Jeho hudba je často popisována jako medita-
tivní, emotivní a transformační, přičemž propojuje prvky 
ambientní, etnické a filmové hudby. Jeho koncerty jsou 
jedinečným zážitkem, kde se hudba stává prostředkem 
k vnitřnímu zklidnění a relaxaci. Vstupenky a více o jeho 
tvorbě najdete na oficiálních stránkách www.maok.sk.

 04/10  /  19:00

Měšťanská beseda
Václav Hudeček: 
Mozart, Schubert 
a další

Světoznámého českého houslistu a  držitele význam-
ných ocenění Václava Hudečka doprovodí při komor-
ním koncertu v  Měšťanské besedě renomovaný český 
klavírista a majitel prestižních cen Lukáš Klánský a talen-
tovaný houslista a laureát mezinárodní hudební soutě-
že Pražské jaro Jan Novák. Václav Hudeček zahájil svoji 
cestu mezi českou a mezinárodní interpretační elitu už 
v 60. letech. Byl žákem Davida Oistracha, hrál s mnoha 
světovými orchestry. Kromě děl starých mistrů se věnu-
je i skladbám 20. století a soudobým českým autorům. 
Lukáš Klánský se proslavil jako člen Lobkowicz tria, 
s nímž vyhrál první cenu na soutěži Johannesa Brahm-
se v Pörtschachu v roce 2014. Jan Novák je talentovaný 
houslista, student Pražské konzervatoře. Je laureátem 
mezinárodní hudební soutěže Pražské jaro, kde získal 
2. místo a několik dalších ocenění, včetně Ceny Nadace 
Českého hudebního fondu a Ceny Olega Podgorného. 

 08/10  /  19:00

Měšťanská beseda
Luboš Pospíšil 
a 5P „75“

První tenor českého rocku, 
muzikant s  více než padesátiletou kariérou a  pěknou 
řádkou hitů na kontě, člen Beatové síně slávy v  září 
vstupuje mezi pětasedmdesátníky. Na koncertu zazní 
průřez celou kariérou, publikum se dočká osvědčených 
songů ze zlaté éry, jako je „Jekyll a Hyde“ či „Soukromá 
cesta do nikam“, ale i  novodobých hitů „Vznikla zem“, 
„Tak navštiv bar…“ a tří písniček z novinky Poesis Beat. 
Unikátem jsou sehrané pětihlasy jako další poznávací 
znamení současných 5P, generační bariéry rozmetává 
síla kolektivu, kapela hraje s radostí a možná právě pro-
to zase vyprodávají sály.

T I P  N A  Z Á Ř Í
	   	    20/09  /  11:00

Plzeňský 
Prazdroj
Gambrinus 
Rock Fest  

Gambrinus Rock Fest se vrací do areálu Plzeň-
ského Prazdroje a  bude to pořádná jízda! Čeká 
vás celodenní porce poctivého rocku a skvělého 
piva. Přijďte s přáteli, rodinou, nebo klidně i sami, 
o  skvělou atmosféru, zážitky i  soutěže nebude 
nouze. Na pódiu během dne a  večera vystoupí 
kapely Arzzen, Turbo, Queens of Bohemia, AC/CZ 
a Keks. Správnou festivalovou atmosféru umocní 
atraktivní doprovodný program v podobě fotba-
lové a  šipkařské zóny a  zóny do skla, kde si bu-
dete moci vychutnat Gambrinus stylově i ve skle. 
Nebudou chybět ani soutěže a dárky na každém 
kroku. Na festivalu se bude platit pouze bezho-
tovostně pomocí čipového náramku NFCtron 
a útratu si můžete kontrolovat v aplikaci NFCtron 
(zdarma pro iOS a  Android). Pokud už vlastníte 
náramek z Léta v Prazdroji, můžete ho bez problé-
mů využít i na Gambrinus Rock Festu. Vstupenky 
v ceně 200 Kč zakoupíte na www.prazdrojvisit.cz. 
Přijďte si užít další ročník Gambrinus Rock Festu! 
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	    Mlýnská strouha
Průvod Vendelín

Už podesáté přivítá Plzeň novou divadelní sezónu vel-
kolepým průvodem. Průvod byl pojmenován po vý-
znamné osobnosti plzeňské kultury Vendelínu Budilo-
vi, který v roce 1902 stál u otevření nového Městského 
divadla v Plzni a jako jeho ředitel zde působil deset let. 
Proto účastníci nesou v  čele průvodu trojrozměrnou 
podobiznu Vendelína Budila stylizovanou podle jeho 
nejslavnější role – Krále Leara, kterou Budil jako herec 
nastudoval celkem třikrát. Průvod, ke kterému se může 
připojit každý, vyjde v 16 hodin z Mlýnské strouhy a přes 
sadový okruh dojde až k Velkému divadlu. Tam už bude 
připraven zábavný program pro děti a ukázky z reperto-
áru DJKT. Akce je přístupná zdarma. 

 17/09  /  19:00

Divadlo Dialog
Nebezpečně sexy

Divadlo MAEBH uvádí komedii 
o  dvou vysloužilých provozo-

vatelkách nejstaršího řemesla, jejichž vztah zkompliku-
je neplánovaná, avšak velmi příhodná vražda. Margot 
a Saša se setkávají po deseti letech. Už dávno nejsou tak 
nebezpečně sexy, jak bývaly, a nesešly by se ani náho-
dou, kdyby si jejich setkání nevynutil jejich bývalý pa-
sák. Ten se po letech vrací z vězení a jeho jedinou staros-
tí je vypátrat člověka, který ho za mříže dostal. Ani jedné 
z dam se pasákův návrat nehodí do krámu. Když se pak 
všechno zkomplikuje vraždou, dojde na lámání chleba 
a obě ženy stojí před otázkou, jestli je pro ně cennější 
vlastní pohodlí, nebo přátelství. 

 20/09  /  19:00

Malá scéna DJKT
Geiko

Příběh skutečné gejši. Balet 
DJKT inspirovaný životem Mi-

neko Iwasaki čerpá z  jejích autobiografických knih 
Geisha, a Life a Geisha of Gion. V něžných i bolestných 
obrazech sledujeme dívku, která ve čtyřech letech 
vstoupila do světa tradice, krásy a  přísných pravidel 
– aby se stala nejúspěšnější gejšou své doby. Insce-
nace Richarda Ševčíka s  hudbou Jana Matáska od-
haluje nejen veřejnou tvář umělkyně, ale i  její skrytý  
vnitřní svět.

02/09     
16:00 

Labutí jezero – nejslavnější balet všech dob. 
Příběh lásky prince a  zakleté princezny zrozený 
z hudby P. I. Čajkovského, fascinuje diváky už té-
měř 150 let. Plzeňské nastudování ctí klasickou 
tradici a klade vysoké nároky na taneční techniku 
i  výraz. Každé představení přináší nejen pohád-
kovou krásu baletního světa, ale i výzvu – obstát 
před publikem, které dobře ví, co od Labutího 
jezera čekat. Původní premiéra baletu proběhla 
roku 1877, ale tehdy ještě vůbec nic nenasvědčo-
valo dnešnímu věhlasu díla. Teprve pozdější pře-
pracování z roku 1895, které uvedli choreografo-
vé Marius Petipa a Lev Ivanov proměnilo Labutí 
jezero v legendu. Silný příběh o boji dobra a zla, 
o lásce, která vzdoruje temné kletbě, a o svobo-
dě, která má někdy podobu labutích křídel, dnes 
dojímá i  uchvacuje. Nabízí ikonické scény jako 
„tanec malých labutí“ nebo velké sborové obra-
zy, v nichž se na jevišti zhmotní iluze třpytivého 
jezera, mlhy i měsíčního svitu. V kontextu plzeň-
ského divadla je tato inscenace poctou klasice 
– základu baletního repertoáru, který si zaslouží 
nejen uchovávat, ale i znovu a znovu objevovat. 
Začátek představení je po oba večery v 19 hodin. 

06 a 27/09

Velké divadlo

Labutí jezero
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T I P  N A  Z Á Ř Í
25/09  /  19:00  

Nová scéna 
DJKT
Richard III.   
Richard III. – jedna z  nej- 

ikoničtějších záporných postav světového drama-
tu i  dnes ovládá každé jeviště a  jen těžko hledá 
konkurenta. Shakespeare vykreslil Richarda jako 
bezohledného manipulátora, který s ledovým kli-
dem likviduje vše, co mu stojí v cestě k moci. Jeho 
fascinující krutost na straně jedné a nesporné cha-
rizma i brilantní rétorika dělají z této postavy do-
slova herecký koncert. Plzeňská inscenace propo-
juje klasické drama s moderními prvky. Může tak 
překvapit i diváka, který klasickému dramatu příliš 
neholduje. Inovativní scénografie a  živá rocková 
kapela přímo na jevišti dodávají inscenaci nalé-
havost a  syrovost, která silně rezonuje s  dnešní 
dobou. Richardův vzestup a pád tak působí nejen 
jako historická tragédie, ale i jako znepokojivě ak-
tuální příběh o touze po moci.

  21/09  /  19:00

Velké divadlo
Trubadúr

Giuseppe Verdi a opera – to je 
nerozlučná dvojice. Vedle Ri-

goletta a La traviaty stojí Trubadúr, drama vášně, lásky 
a zrady, které přineslo Verdimu trvalou slávu. V inscena-
ci DJKT se však klasický příběh mění v  niternou cestu 
hlavní hrdinky Leonory. Ve vzpomínkách a  snech se 
vrací do středověkého Španělska – do světa rytířů, tru-
badúrů a osudových tajemství.
 
 23/09  /  19:00

Velké divadlo
Být nebo nebýt

Komedie, v níž se nehraje „jako 
o život“, ale o život. Ve válečné 

Varšavě se herci postaví nacistům – nejprve satirou, pak 
činy. Třebaže na počátku stojí nedorozumění a řada šíle-
ných záměn, každé hrdinství se počítá! Scénická adapta-
ce slavného filmu Ernsta Lubitsche nabízí černý humor, 
napětí i trefné paralely k dnešku.
 
 23 a 24/09

Nová scéna DJKT
Malý princ

Slavný příběh ožívá v  pohybu. 
Baletní inscenace Jiřího Pokor-

ného nabízí dětský pohled na svět dospělých – plný otá-
zek o  lásce, odpovědnosti i  smyslu vlastnictví. Taneční 
vyprávění o chlapci z jiné planety zve znovu objevovat 
to, co je očím neviditelné. Smyslový zážitek umocňuje 
autorská hudba nevšední osobnosti české hudební a di-
vadelní scény, performerky a  skladatelky Gabriely Ver-
melho. Začátek představení je po oba večery v 19 hodin.

	     Malá scéna DJKT
Požár

Dvě vesnice, jeden potok – a  propast, která mezi nimi 
narůstá. Požár Rolanda Schimmelpfenniga je podo-
benstvím o solidaritě, které v DJKT ožívá jako múzická 
inscenace s živou hudbou, zpěvy a tancem. Rozehrává 
silný příběh o lásce, rozdělení i naději. Hraje si s metafo-

26/09 
a 09/10

rami, obrazy a barvitým jazykem. To vše blízko divákům 
– doslova. Na scénické lávce přímo uprostřed sálu. Obě 
představení začínají v 19 hodin. 
 
 12/10  /  19:00

Měšťanská beseda
Rozptýlení  
/ Barcarole

Rozptýlení je unikátní projekt 
Divadla Verze – spojení divadla s krátkým filmem. Prač-
ka důchodkyně Isabely vytopí drogově závislou soused-
ku. Opravář přichází do bytu, který vypadá jako klinika 
vyšinutých jedinců: Isabelin soused není schopen splnit 
poslední přání své zesnulé manželky, vytopená feťačka 
nenávidí důchodce, uprchlíky a  vládu a  Isabele se zje-
vuje uražený mrtvý manžel. Druhá polovina představení 
je projekcí krátkého filmu Barcarole. Ten byl uveden na 
festivalu v Karlových Varech a byl nominován na České-
ho lva. Tematicky souvisí s  divadelní hrou a  vystupují 
v něm i stejní herci.  
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GALERIE

do 09/09  

Podzimní  
umělecké kurzy 
na Sutnarce

Fakulta designu a  umění La-
dislava Sutnara ZČU v  Plzni připravila kurzy pro kaž-
dého, kdo ocení výuku na profesionální úrovni. Vítáni 
jsou začátečníci i pokročilí, studující i senioři. Podzim-
ní umělecké kurzy pro veřejnost začínají v  září a  trvají 
13  týdnů. Lekce probíhají jednou týdně v  podvečer 
v profesionálně vybavených ateliérech fakulty a vyučují 
je špičkoví umělci, designéři a kunsthistorici. Malé sku-
piny do 10 lidí zaručují individuální přístup a možnost 
skutečně se něco naučit. Zájemci si mohou vybrat kurzy 
figurální kresby, malby, grafického designu, fotografie, 
šperkařských technik nebo dějin umění. Přihlašovat se 
můžete do 9. září, přihlášky a  více informaci najdete 
na www.fdu.zcu.cz/cs/Admission/MoreStudies.

do 12/09  

Proluka – Křižíkovy 
sady, Náplavka
Barva na ulici 
2025

14. července se otevřel v  Proluce Křižíkových sadů 
18.  ročník mezinárodní výstavy velkoformátových plá-
ten Barva na ulici a současně 6. ročník téže výstavy na 
Náplavce. Na téma Plzeň ze všech stran tvořili nejen 
členové UVUP a mladí umělci mimo UVUP, ale i umělci 
z Weidenu a Regensburgu. Letošní výstava je zaměřena 
na oslavu 10. výročí EHMK Plzeň 2015. 

do 28/09  

Západočeská 
galerie
Vladivoj Kotyza: 
Zjevování světa

Výstava v  Masných krámech představuje malířskou 
a kreslířskou tvorbu Vladivoje Kotyzy. Ten patřil ve dru-
hé polovině šedesátých let k autorům rozvíjejícím v čes-
kém umění v návaznosti na proud imaginativního umění 
směr označovaný jako fantastický realismus. Solitérní 

autor dospěl během vývoje své tvorby v dalších deseti-
letích k osobitému a nebývale preciznímu realistickému 
zobrazení fenoménů městského a  později především 
přírodního prostředí. Doprovodný program nabídne 
18.  září komentovanou prohlídku s  kurátorem Petrem 
Jindrou a s osobní účastí Vladivoje Kotyzy. Na 25. září je 
pak připravena tvůrčí dílna pro děti i rodiče, zaměřená na 
zpracování přírodních a krajinářských motivů za pomoci 
široké škály výtvarných technik. 

do 28/09  

Západočeská 
galerie
Aleš Najbrt  
– Stones

Aleš Najbrt je známý jako dlouholetý autor grafického 
designu karlovarského filmového festivalu, vynikají-
cích městských i  firemních stylů, stejně jako mnoha 
plakátů a knižních úprav. V posledních letech se však 
opakovaně vrací také k volné tvorbě. Středem jeho zá-
jmu byla vždy kaligrafie, která obstojí jako abstraktní 
obraz. Výstava se koná ve výstavní síni „13“. Doprovod-
ný program nabídne 11. září komentovanou prohlídku 
výstavy s Alešem Najbrtem a kurátorem Karlem Halou-
nem a 17. září tvůrčí dílnu pro děti i dospělé. Na ní si 
návštěvníci vyzkouší tvorbu vlastního kaligrafického 
motivu na různé druhy papírů, případně vlastní done-
sené tričko nebo jiný druh textilu. 

do 26/10  

Semlerova 
rezidence
ICONIC HOUSES

Ikony české avantgardy. Au-
tenticita a stylová diverzita. Výstava představuje jedi-
nečný pohled na nejvýznamnější české domy-muzea 
architektonické moderny. Sleduje odkaz ikonických 
staveb, které jsou součástí prestižní mezinárodní sítě 
ICONIC HOUSES Network. Návštěvníci se seznámí 
s  osmnácti klíčovými objekty české architektonické 
moderny z let 1906 až 1958, z nichž dvanáct je součástí 
této sítě. Výběr zahrnuje stavby nejen v administrativ-
ních a  průmyslových centrech, jako jsou Praha, Brno 
nebo Plzeň, ale také v menších městech a je fascinující 
sondou do autentických architektonických stylů a di-
verzity avantgardních staveb, které formovaly moder-
ní české prostředí. 

Přehled výstav
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Přehled výstav

do 17/11  

Západočeské muzeum
Velké a malé  
bytosti ordovic-
kého moře aneb 
unikátní okno  
do pravěku

Ordovické uloženiny patří mezi významnou součást 
geologického podloží Plzeňska a  Rokycanska. Mezi 
odborníky po celém světě jsou tyto regiony známy bo-
hatými nálezy zkamenělin, které dokumentují jedno 
z klíčových období vývoje života v mořích a oceánech. 
Mezi laickou veřejností je však toto období téměř ne-
známé. Přijďte nahlédnout do pradávné minulosti skrze 
její otisky v  kamenech. Na 9. a  30. září je od 17 hodin 
připravena komentovaná prohlídka, kdy vás výstavou 
provede její autor doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.

04/09–02/10  

Galerie Ladislava 
Sutnara
Světlo umělého 
rozumu

Výstava představí díla fotografů Jaroslava Beneše, Miro-
slava Machotky a Tomáše Rasla. Koncepce odráží aktuální 
společenské téma a  představuje experimentální dialog 
mezi člověkem a umělou inteligencí. Návštěvníci budou 
mít možnost porovnat autorské fotografie se snímky 
z  generativních algoritmů. Kurátor: Michal Pustějovský. 
Vernisáž výstavy se uskuteční 17. září od 18 hodin.

17/09–16/11  

Západočeská  
galerie
Hugo Boettinger: 
Skici z cest

Přednáškový sál Západočeské galerie nabídne výstavu 
kreseb Hugo Boettingera. Ten na sebe už během studií 
upoutával pozornost jako vynikající kreslíř, který dokáže 
velmi živě zachytit okamžik, pohyb či charakter portré-
tované osoby. Zajímavou částí jeho rozsáhlé pozůstalosti 

uložené v ZČG je soubor skic z několikaměsíčních studij-
ních cest do Francie, Belgie, Holandska, Anglie a  Itálie, 
které podnikl po ukončení Uměleckoprůmyslové školy 
v  letech 1903–1906. Užší výběr představí tyto drobné 
kresby z náčrtníků zachycující rušný velkoměstský život 
Paříže a Londýna, nejrůznější postřehy z kaváren, tančí-
ren, divadel, parků i z letovisek na pobřeží Atlantiku, ale 
i krajiny či pohledy na architektonické památky. Vernisáž 
výstavy proběhne 16. září v 17 hodin, vstup je zdarma.

17/09–31/12  

Galerie města Plzně
Adéla Babanová  
& Daniel Pitín – 
Can you hear me?

Výstava Can you hear me? představuje tvorbu životních 
partnerů Adély Babanové a Daniela Pitína. Ona se věnuje 
filmovému vyprávění, on rozvíjí malbu směrem k  dal-
ším médiím. Přestože netvoří společná díla, jejich práce 
se vzájemně zrcadlí a propojují tématy paměti, kulturní 
zkušenosti a každodenní komunikace. Název výstavy Can 
you hear me? odkazuje k nejistotě, snaze o porozumění 
i  komunikačním šumům, a  výstava zahrnuje Babanové 
poslední film a Pitínovu sérii maleb s motivem budouc-
nosti. Na podobě výstavy se podíleli Martin Mazanec 
(kurátor), Tomáš Svoboda (architekt) a Jan Šiller (grafik). 
Vernisáž výstavy proběhne 17. září v 17 hodin.

20–21/09   

Plzeň a Plzeňský kraj
Víkend otevřených 
ateliérů  
„Plzeň tvořivá“

Jubilejní 10. ročník opět otevírá ateliéry umělců, malířů 
a sochařů v Plzni a okolí. Je to jedinečná šance osobně 
poznat výtvarníky, nahlédnout do zákulisí jejich tvorby, 
ale také zdarma zhlédnout galerijní sbírky. Návštěvníci 
si můžou sami vyzkoušet sochání z porobetonu a tvor-
bu mozaiky. V  PAPÍRNĚ (Zahradní ul., Plzeň – Slovany) 
pak budou připraveny drobné výtvarné aktivity pro děti 
i dospělé a  také výstava výtvarných děl. Celkem se na 
návštěvníky těší cca 200 výtvarníků na 67 místech v Plz-
ni, Klatovech, Horní Bříze, a dalších místech Plzeňského 
kraje. Mapu a program najdete na webových stránkách 
www.otevreneATELIERY.cz. Vstupné je zdarma, akce se 
koná po oba dny od 14 do 20 hodin.
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KAM ZA KULTUROU Na slovíčko s Pavlem Čížkem

Jaký je váš nejoblíbenější turistický cíl 
v Plzeňském kraji, kam byste pozval 
čtenáře?
Od dětství rád navštěvuji hrad Kašperk. Mám ho spojený 
i se svou babičkou a dědečkem, s cestou lokálkou do Su-
šice na dřevěných sedadlech a s pobytem v Kašperských 
Horách. O hrad se vzorně stará město, jeho prohlídka myslí 
i na děti, je interaktivní. Těším se, že se na hrad podívám 
znovu s vnoučaty po stavbě střechy nad věží s původním 
cihlovým zastřešením.

Je nějaké místo v Plzeňském kraji, kam 
jste se vždy chtěl podívat, ale zatím vám 
to nevyšlo? 
Chtěl bych mít více času na desítky obcí. Podívám se vždy 
na vesnici zdálky, uvědomím si, jak byla založena, jak asi 
vypadaly středověké domy – polozemnice podél návsi, 
kde byly pole a pastviny, kde stála tvrz, kostel. Prohlédnu 
si,  jak vypadá panské sídlo dnes, jestli se zachovalo něco 
ze zámku, jak dopadl panský dvůr po socialistickém hos-
podaření a v promodleném kostele vzpomenu na minulé 

V zářijovém vydání Žurnálu jsme do rubriky 
Na slovíčko s… vyzpovídali náměstka hejt-
mana pro oblast dopravy, Pavla Čížka. Kro-
mě otázek vztahujících se k jeho oboru jsme 
se zeptali i na kulturní tipy či doporučení pro 
cestování po Plzeňském kraji a na sport. Co 
na sebe Pavel Čížek prozradil?

Pavel Čížek: Chtěl bych mít
 více času na desítky obcí
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Na slovíčko s náměstkem hejtmana pro oblast dopravy

generace i na dávné řemeslníky, kteří kostel a jeho vyba-
vení vytvořili.

Jsou v Plzeňském kraji místa, kam se rád 
a často vracíte? 
Například do Brd na Padrťské rybníky, na podzim, kdy tam 
nikoho nepotkáte a  připadáte si jako v  severské tundře. 
A  ve Spáleném Poříčí se snažím každých pár let vytvořit 
nějakou novou historickou zajímavost či stezku, aby se 
k nám lidé vraceli.

Využíváte cyklostezky Plzeňského kraje, 
nebo raději volíte pěší turistiku?
U cyklostezek mám velkou radost z toho, jak obce a města 
postupně staví stezky a lávky podle naší krajské koncepce 
a  využívají na to i  každoroční dotace z  Plzeňského kraje. 
Úseky se už pěkně propojují do  delší trasy. Zkuste třeba 
vyrazit na kole na Domažlice přes Stod, Horšovský Týn 
nebo do Brd z Plzně, nebo z Doubravky do Chrástu.

Chodíte rád na koncerty jakéhokoliv 
typu? Jaký jste v poslední době navštívil?
Jsem fandou barokní muziky a  objevování nových skla-
deb. Je fascinující, jak muzika dokáže zpřítomnit životní 
radost a  energii i  po staletích. Naposledy jsem si prožil 
kurz barokní hudby a krátce si zazpíval ve Spáleném Poříčí, 
v kostele v Blovicích a kostele ve Vojnicích. A moc mě nabil 
koncert nejmladších muzikantů, který se žáky a studenty 
připravili lektoři a dirigent Dalibor Bárta u nás v Poříčí. Bylo 
to opravdu „folklor žije“ v nejmladší generaci.

Máte rád výstavy? Vzpomenete nějakou, 
která vás zaujala?
Kdykoliv jsem v  zahraničí i  kdekoliv v  Česku, snažím se 
vidět místní galerii a  muzeum. Požitkem je pro mě hrad 
Klenová, kam se rád vracím nejen na nové výstavy ve špej-
charu, ale i na stálou expozici s obrazy poslední majitelky 
zámku.

Zaujal vás letos nějaký dobrý film? 
Vzpomenete si na nějaký film natáčený 
v Plzeňském kraji? 
Zaujal mě český film Moře na dvoře. Doporučuji mladým 
i starším. Roli v něm má třeba Ondřej Vetchý a housle.

Jakou knížku máte právě teď rozečte-
nou? Čtete lokální autory, tedy knihy 
o kraji, nebo od autorů z regionu? 
Mám rád autory s ponorem do konkrétního místa. Ať jsou 
to autoři norští jako Undsetová, francouzští Aymé, Camus, 

ruští Čechov, američtí Ingallsová, Steinbeck, R. Jeffers, češ-
tí Jan Knap, O. Březina, Deml, Durych, Čep. Znovu se nyní 
nořím do četby Jindřicha Šimona Baara a zvu všechny na 
mši, čtení a vzpomínku na jeho krátké působení ve Spále-
ném Poříčí v neděli 14. září. Zemřel právě před 100 lety ve 
svém rodném Klenčí.

Máte gesci, která zahrnuje pro lidi 
to zásadní – dopravu, tedy silnice, 
cyklostezky, vlaky a autobusy. Čím se 
kraj může v této oblasti pochlubit? Lidé 
mohou vidět jednotlivé vlaky i autobusy, 
vznikají nové cyklostezky. Co silnice 
a úleva v této dopravě? 
Silnice a  mosty opravujeme naplno, stavíme letos přes 
80 staveb, dáváme do silnic z krajského rozpočtu rekordní 
částky – letos přes miliardu Kč. Je to už snad vidět, ale silnic 
je přece jen přes 4 600 km, tak si spíš všímám těch ještě 
neopravených.

V cyklostezkách jsme v republice unikátní tím, že máme cíl 
spojit dopravou všechna větší sídla v kraji. Z 800 plánova-
ných km už jich stojí skoro 250.

A  každý si jistě všiml toho, že jsme provedli revoluci ve 
veřejné dopravě výměnou všech autobusů a většiny vlaků 
za nové v  barvách Plzeňského kraje. Poslední nové vlaky 
vyjedou v  roce 2026. Jen bych chtěl, aby lidé více jezdili 
a sledovali stránky Integrované dopravy Plzeňského kraje. 
Mohou jezdit velmi levně na jednu jízdenku a  použít při 
jedné jízdě autobus, vlak i tramvaj či trolejbus v Plzni.
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září  

Náplavky v září: 
Jídlo, hudba  
a Venuše

Zářijový program na Plzeň-
ských náplavkách vrcholí a my doporučujeme tři akce, 
které opravdu stojí za to. Gurmánský festival TUTO jídlo 
nabídne to nejlepší z  lokální i  světové kuchyně s  bo-
hatým doprovodným programem. Závěr oblíbených 
středečních Koncertů na Soutoku přinese 3. září kapelu 
Arzzen a 10. září večer Kapely k světu. A pokud toužíte 
po vizuálním zážitku, nenechte si ujít výstavu VENUS: 
Today, ve které studenti Sutnarky reflektují Věstonickou 
venuši a  dnešní pohled na ženství. Výběr z  programu 
naleznete v  programové části Žurnálu, celý program  
na www.plzenskenaplavky.cz. 

září  

Zámek Zbiroh
Prohlídky zámec-
kého i hradního 
okruhu

V  září se budou na zámku Zbiroh konat standardní 
prohlídky jak zámeckého, tak i hradního okruhu. Projít 
si můžete tedy nejenom dobově laděné interiéry s uni-
kátními exponáty, ale vyslechnete si i poutavé příběhy 
zdejších dávných majitelů. V rámci hradního okruhu na-
vštívíte nejstarší hradní části, překrásnou barokní kapli, 
nejhlubší studnu na našem území a z věže se pokocháte 
okolní malebnou krajinou. Přitom se dozvíte, proč Ka-
rel IV. hrad Zbiroh vykoupil ze zástavy a stal se jeho ma-
jitelem. Zámecký okruh bude začínat každou celou ho-
dinu od 10 do 17 hod., kromě časů od 11 a 15 hodin, kdy 
začne okruh hradní. V  neděli 14. září bude od 16  hod. 
sloužena mše svatá v hradní kapli. Více informací nalez-
nete na www.zbiroh.com.

  01/09  /  14:00–18:00

Borský park
První zvonění 

Vyběhněte do nového škol-
ního roku s  třetím městským 

obvodem! Ten zve všechny děti na První zvonění do 

Australsko-česká cirkusová škola CZIRKIDZ má za 
sebou úspěšné tři semestry výuky – letošní pod-
zimní semestr je čtvrtý v  řadě.  Na své si přijdou 
nejen ti úplně nejmenší, ale i dospívající a dospělí, 
pro které je otevřeno hned několik lekcí.

Lekce probíhají pod vedením profesionálních akro-
batů z Austrálie, příjemným bonusem celého kon-
ceptu CZIRKIDZ je anglicky vedená lekce s rodilými 
australskými mluvčími. V tomto semestru to budou 
Aleshanee Kelso a  Tomas Correia. Všechny lekce 
jsou samozřejmě překládány i do češtiny.

Výuka pro dospělé probíhá každý čtvrtek a vybrat 
si můžete ze dvou variant. Od 17 hodin je to lekce 
zaměřená na závěsnou akrobacii, koordinaci těla, 
jeho posílení a protažení, od 18:15 hod. pak párová 
akrobacie určena i  pro jednotlivce. S  ohledem na 
zájemce z větší dálky je ale možná individuální do-
mluva například ve formě workshopů. Naučíte se 
mírně a středně pokročilé prvky ve dvojici, a to jak 
na zemi, tak ve vzduchu. 

V nabídce najdete i páteční speciální lekce pro po-
loprofesionální performery, kteří nastudují během 
každého semestru svůj autorský repertoár, a  pre-
zentují ho při vybraných festivalech a  kulturních 
akcích. CZIRKIDZ DANCE COMPANY má za sebou 
dva úspěšné projekty Heart a  The Answer, které 
mohli diváci zhlédnout při trutnovském festivalu 
Cirk-UFF a na letošní Letní Letné. Aktuálně pracují 
na novém projektu, který bude prezentován v půl-
ce listopadu při Trutnovském podzimu.

Více informací a přihlášky naleznete  
na www.uffo.cz/czirkidz.

od 09/09 

Trutnov 

CZIRKIDZ 
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	  	   19/09  /  08:30–19:00

Náměstí  
Republiky  
DEN VĚDY  
A TECHNIKY 

Živá věda ze ZČU se letos vrací do Plzně, a to 19. září. 
Náměstí Republiky se v tento den promění ve vě-
deckou laboratoř. Robotický pes, studentská for-
mule, designový nábytek nebo univerzitní sanitka? 
Od 8:30 do 19 hodin zde budete mít pod vedením 
odborníků ze Západočeské univerzity v Plzni mož-
nost objevovat svět vědy a  poznání prostřednic-
tvím rozličných experimentů. Řadu věcí si navíc 
můžete vyzkoušet na vlastní kůži. Přijďte se pře-
svědčit, že i věda má smysl pro humor a může bavit 
každého. Vstup je zdarma, více informací najdete 
na www.dnyvedy.zcu.cz.

TIP NA Z ÁŘÍ

levým břehem řeky Berounky jihovýchodně od Kralovic 
na Plzeňsku. Krašov je jedním z nejstarších šlechtických 
hradů u nás. Dodnes tu můžete obdivovat zbytky budov 
hospodářského předhradí – pivovar, sladovnu, kovárnu, 
cihelnu a dva sklepy. Zachovala se také okrouhlá věž, do 
skály vytesaná cisterna a opravené zbytky, kdysi dvou-
patrového hradního paláce. Vstupné je 60 Kč, snížené 
50 Kč a děti 30 Kč. V rámci vstupného na akci je celoden-
ní vstup do objektu hradu.

	       DEPO2015
�West Hookah  
Fest 2025

Už jste někdy navštívili festival vodních dýmek? Ne? 
Pak máte skvělou příležitost: zažijete ho v industriálním 
prostředí DEPO2015. Čeká vás degustace tabáků od zná-
mých českých vystavovatelů, dýmkařské produkty a do-
plňky, skvělý catering, chillout atmosféra a doprovodný 
program s překvapením. O catering se postarají přední 
podniky západní dýmkařské scény. Na akci je možné 
platit jen v hotovosti a lístky je možné zakoupit od věku 
18 let na www.goout.net. V  ceně vstupného 150 Kč je 
zahrnuta degustace a lístek do tomboly.

06/09     
14:00

Borského parku. Těšit se můžete na vystoupení Sebas-
tiana, Viktorie Molcarové, čekají vás autogramiády, ale 
také skákací show na trampolínách, soutěže, vystoupe-
ní zájmových kroužků, stanoviště sportovních klubů, 
skákací hrad či nafukovací skluzavka. Na místě si užijete 
i preventivní programy Městské policie, BESIPu, hasičů 
a  zdravotníků. Celou akci zakončí Barevný běh, který 
pořádá organizace Rozběháme Česko. Z každého star-
tovného půjde část peněz na charitativní účely. Více 
informací najdete na stránkách www.umo3.plzen.eu.  
Vstupné na akci je zdarma.

 01–07/09

Krašovská Aktivity 
centrum Plzeň
Týden náborů

Září na Krašovské odstartuje ve 
velkém stylu! Od 1. do 7. září proběhne tradiční Týden 
náborů, kdy si děti i dospělí mohou zdarma vyzkoušet 
sportovní, taneční i hudební aktivity pod vedením pro-
fesionálů. Hlavním bodem týdne bude festival Krašov-
ská na pódiu ve čtvrtek 4. září. Těšit se můžete na živou 
kapelu, taneční a  sportovní vystoupení, parkurovou 
show i interaktivní workshopy pro všechny věkové ka-
tegorie. Více informací najdete na www.krasovska.cz.

 06/09  /  08:00

Český rozhlas Plzeň
Rozhlasová 25

V sobotu 6. září se uskuteční již 
19. ročník tradičního turistic-

kého pochodu Rozhlasová 25. Nadšenci pěších výletů 
se mohou vydat po dvou, taktéž tradičních, značených 
trasách, a to 12,5 a 25 km. Novinkou bude trasa kolem 
rozhlasové budovy s aktivitami pro malé děti či kvízem 
pro dospělé účastníky. Registrace probíhá od 8 do 
10 hodin, start i cíl pochodu se nachází přímo u budovy 
Českého rozhlasu Plzeň. V cíli se můžete těšit na opé-
kání špekáčků a  doprovodný program. Více informací 
najdete na plzen.rozhlas.cz.

	            Hrad Krašov
Rytíři na hradě 

Užijte si pohádkový den na akci plné šermířských tur-
najů, historických zbrojí a dobové atmosféry. Malebná 
zřícenina hradu Krašova stojí na skalnatém ostrohu nad 

06/09    
10:00–16:00 
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11–12/09  

TechTower
Kultura, která 
trvá!

Mezinárodní konference zve 
kulturní profesionály, zástupce a  zástupkyně měst, 
kreativce a širokou veřejnost k otevřené debatě o tom, 
jak kultura formuje města, jakou roli mohou hrát velké 
kulturní projekty a co dělat, aby po jejich skončení zů-
stala energie, spolupráce i  vize. Během dvou dnů na-
bídne inspirativní keynote, případové studie, panelové 
diskuze i  prostor pro networking a  sdílení zkušeností. 
Vstup po předchozí registraci na webových stránkách  
https://www.plzen2025.eu/kultura-ktera-trva. Konfe-
rence navazuje na téma Evropské hlavní město kultury 
– deset let poté.

	           Blovice, zámek Hradiště
Stopy baroka 

Letní barokní festival pokračuje i  v  září, třeba 13. září 
můžete poznat barokní historii muzea jižního Plzeňska, 
a to díky komentovaným prohlídkám, koncertům a pro-
gramu pro děti. Děti se dokonce budou moci obléknout 
do barokních kostýmů a  vyfotit se ve fotokoutku. Do-
spělí zase nahlédnou do zámeckých sklepů, a pokud si 
včas zarezervují místo, mohou si v zámeckém sklepení 
vychutnat i  barokní hostinu s  ochutnávkou barokních 
delikates (rezervace předem nutná). Večer pak bude 
patřit koncertu uskupení Viaggio Musicale a vše uzavře 
barokní ohňostroj. Vstup na akci je po celý den zdarma. 

13/09  

Západočeské muzeum
Dny evropského 
kulturního  
dědictví 2025

Západočeské muzeum se i v letošním roce zapojuje do 
celoevropské akce nazvané Dny evropského dědictví, 
která je letos věnována Architektonickému dědictví. 
Otevřené dveře najdou návštěvníci ve všech sedmi 
památkových objektech, kde muzeum sídlí. V Plzni je 
to hlavní budova muzea, Muzeum církevního umění 
plzeňské diecéze ve františkánském klášteře, Muze-
um loutek a  dvě památky, v  nichž sídlí Národopisné  

13/09     
10:00–21:30

AUTOSHOW je jedinečná událost, kde se můžete 
seznámit s novinkami vybraných značek z portfolia 
Autocentra Šmucler. 

Největší automobilová akce regionu
Přijďte si užít 9. ročník největší automobilové udá-
losti v regionu. Čeká vás den plný automobilových 
novinek, testovacích jízd, adrenalinových zážitků, 
soutěží a zábavy pro celou rodinu. Závěrem veče-
ra vystoupí legendární rocková kapela Divokej Bill. 
Ale to rozhodně není všechno. Na AUTOSHOW se 
bude soutěžit o auto na víkend, týden i měsíc zdar-
ma a o letenky na vyhlídkový let.

Co na AUTOSHOW uvidíte?
Představí se tu dvanáct nejprodávanějších značek, 
včetně nejnovějších modelů a elektromobilů. K vi-
dění bude celkem více než 140 vystavených vozů, 
přes 50 modelů bude připraveno k testovacím jíz-
dám.

Kromě aut tu na děti čeká dětská zóna s  masko-
tem Šmuclíkem, buginami, skákacími hrady nebo 
malováním na obličej. Lovci autogramů si přijdou 
na své na autogramiádě hokejistů HC Škoda Plzeň. 
A spoustu energie nabídne i bubenická show. Vy-
vrcholením dne bude koncert kapely Divokej Bill.

Tak neváhejte a zapište sobotu 20. září do kalendá-
ře. Vstup na akci je zdarma.

Pro více informací sledujte událost na Facebooku.

20/09  /  12:00 

Letiště Staňkov 

AUTOSHOW 2025 
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muzeum Plzeňska – Gerlachovský a Chotěšovský dům 
na náměstí Republiky. V  Rokycanech pak Muzeum 
Dr. Bohuslava Horáka a v Dobřívě vodní hamr. Uvede-
né památkové objekty můžete navštívit za poloviční 
vstupné. Mimo to je na 13 hodin. připravena komento-
vaná prohlídka impozantní hlavní budovy muzea, kde 
se z úst Anny Matouškové dozvíte víc o Západočeském 
muzeu jako kulturní památce v  širším muzejním a  ar-
chitektonickém kontextu. 

 13/09  /  14:00–18:00

Borský park
Psí den

Vezměte své psí parťáky a  vy-
razte na akci, která rozhodně 

nebude pod psa! Vyzkouší si tu například psí agility, vy 
se dozvíte spoustu informací, chybět nebudou ukázky 

obrany a  poslušnosti, uvidíte Fly Ball nebo Pet Yogu 
a dojde pochopitelně i na oblíbenou soutěž o NEJ psa. 
K vidění bude i Dog Puller Jumping. Ukázku této spor-
tovní disciplíny povede mistryně ČR Markéta Psohlav-
cová. Samozřejmostí jsou prodejní stánky s  výrobky 
a pamlsky pro psy i s občerstvením pro lidské účastníky. 
Vstupné je zdarma.

 19–20/09

Habrmannův park
Doubravecké  
slavnosti 
vína

Tradiční Doubravecké slavnosti vína v  Habrmannově 
parku zpříjemní poprázdninové období. Lidé tady bu-
dou moci ochutnat pravý burčák a vína z více než 10 ma-
lých i větších tuzemských vinařství, převážně z Moravy. 
Chybět samozřejmě nebude ani občerstvení. V  pátek 
19. září bude akce probíhat od 16 do 21 hodin a zahra-
je Cimbálovka Alexandra Vrábela. V sobotu 20. září od 
11 do 21 hodin zahraje k  poslechu Cimbálová muzika 
Michala Horsáka. 

 20/09  /  09:00

Železná Ruda
Běhej lesy  
Železná Ruda 
2025

Šumavské lesy mají své kouzlo. Dýchá z  nich paměť 
krajiny ukrytá v  kmenech stromů, ve spleti jejich ko-
řenů i  v  každém kameni mezi nimi. Proběhněte se 
jimi! Trasy závodů vedou i  kolem Černého a  Čertova 
jezera a  vybrat si můžete, zda poběžíte 5, 13, nebo 
18 km. Závody jsou pro celou rodinu, včetně dětských 
závodů, nebo charitativního běhu vhodného i  pro 
úplné začátečníky. Děti do 15 let budou rozděleny  
do šesti kategorií. Nejmenší, Šnečci, kterým jsou nanej-
výš tři roky, si zaběhnou sto metrů. Na školkáčky a prv-
ňáky čeká pětistovka, a  ti ostatní, rozdělení na Lišáky, 
Vlčáky a Kolouchy a Laně, si dají kilometr. Všichni účast-
níci obdrží medaile a e-mailem i fotografii a diplom. Na 
nejrychlejší čekají ceny od partnerů závodu. Cena star-
tovného v předprodeji do 17. září je 900 Kč na trasy Nova 
sport 13 km + ČSOB 18 km, 600 Kč na PENNY.běh 5 km 
a 250 Kč na dětské závody. Registrace a více informací 
na www.behejlesy.cz.

	  	   04/10  /  12:00

Čerchov 
Den Českého 
lesa
První říjnovou sobotu se 

bude na Čerchově slavit 20 let od založení CHKO 
Český les. Návštěvníci se mohou těšit na pestrý 
program pro všechny věkové kategorie. V  rám-
ci slavnostního zahájení se otevře horská chata, 
zábavu obstarají hudební uskupení a  divadelní 
představení „Čerchonoš“. K  vidění bude výstava 
20 let CHKO Český les s  kvízem pro návštěvníky 
a  vernisáž výstavy KČT u  příležitosti 120 let od 
otevření Kurzovy věže. Děti jistě ocení výtvarné 
dílny s  přírodninami. Připraveny jsou i  vycházky 
do okolí. O minulosti se dozvíte více na vycházce 
s  historikem Zdeňkem Procházkou, rozmanitost 
místa poznáte na přírodovědné vycházce do 
Čerchovských hvozdů, a  s  KČT se můžete projít 
na Čerchov po Hánově cestě. Samozřejmostí je 
občerstvení a výroční pivní speciál s vůní České-
ho lesa. Přímo na Čerchov je zajištěna kyvadlová 
autobusová doprava z Capartic. Vstup je zdarma.

TIP NA VÝLET
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 20/09  /  14:00

Nepomuk
Zelenohorské 
vinobraní

V samém závěru léta proběhne 
již jedenáctý ročník oblíbené hudebně-gastronomické 
akce v  malebném areálu barokní Zelenohorské pošty 
v Nepomuku. Letos na vás opět čekají vína z malých vi-
nařství z Moravy, Francie, Itálie či Jižní Afriky a také ori-
ginální streetfoodové menu inspirované kuchyní jižních 
zemí Evropy, Afriky i Západních Indií. Hudební program 
nabídne pestrý mix hudebních stylů v pětici vystoupe-
ní. Nebude chybět folk, pop, funk ani rock. Letos, s ohle-
dem na specifické okolnosti, dostane poněkud větší 
prostor reggae a příbuzné žánry, vystoupí, mimo jiných, 
MC Dr. Kary. Vstupné je dobrovolné, program naleznete 
v programové části Žurnálu.

 20 a 21/09

Farmapark u Toma
Oslava 4. naroze-
nin a Tancohrátky 
s Culinkou

V  sobotu 20. září oslaví Farmapark u  Toma své 4. na-
rozeniny. Čeká vás pestrý program pro celou rodinu – 
tombola, dětská zóna, narozeninová výzdoba, maskot 
kravička a večerní prohlídka s Tomem. Chybět nebude 
ani sladké pokušení v  podobě narozeninového dortu 
a  slavnostní přípitek. O  den později, v  neděli 21.  září, 
dorazí oblíbená Culinka s autorskými písničkami, spous-
tou legrace a pohybu, který baví i ty nejmenší. Platí se 
pouze běžné vstupné do farmaparku. Více informa-
cí najdete na facebook.com/farmaparkutoma nebo  
na www.farmaparkutoma.cz.

 21/09  /  14:00–18:00

Hrad Radyně
Radoušovy hry

Předhradí majestátního hradu 
Radyně ožije hrami a  soutěže-

mi na motivy pověstí o  Radoušovi. Na děti čekají hry 
a  soutěže, pohádkový les, kde ožije nejen Radouš, ale 
i kouzelní skřítkové. Další část pověsti připomene jízda 
s kolomazí nebo hledání medailonku, budou se tu ote-

vírat poklady, dojde i na lov jelena a medvěda, nebo boj 
se strašidly. A k tomu se můžou těšit na pohádku v po-
dání loutkového divadla Špalíček nebo na koncert kape-
ly Dé Domhnaigh. Vstupné je 100 Kč, snížené 80 Kč. Na 
každého dětského účastníka čeká Radoušova odměna.

	            Nicov u Plánice
�Nicovské barokní 
odpoledne

S létem se můžete rozloučit 21. září na Nicovském ba-
rokním bodpoledni. Hlavním motivem slavnostního 
odpoledne bude poutní procesí. Barokní atmosféru 
zde dotvoří komentovaná prohlídka kostela a koncert 
komorního smíšeného sboru a smyčcového kvarteta 
Piccolo coro & Piccola orchestra. Účastníci procesí se 
sejdou od dvou hodin odpoledne u kostela sv. Jana 
Křtitele ve Zborovech, odkud ve tři čtvrtě na tři vyráží 
do Nicova. Procesí doprovodí hudbou Dechová hudba 
Františka Kubaně. Vstup je zdarma, více informací na-
jdete na www.zapadoceskebaroko.cz

26/09  /  17:00–22:00  

Západočeská 
univerzita
Noc Vědců

Noc vědců letos otevře 26. září 
od 17 do 22 hodin laboratoře a učebny na Západočes-
ké univerzitě v  Plzni. Navíc letos oslaví 20 let. Pojďme 
společně bořit mýty o vědcích a vědkyních jako lidech 
zavřených v  laboratořích a  ukázat nejširší veřejnosti, 
že dělají práci přínosnou pro každého z  nás, dokážou 
ji poutavě představit, ale také se dovedou bavit. Čeka-
jí vás workshopy, komentované prohlídky, přednášky, 
soutěže a odměny pro malé i velké. 

27/09  /  13:00  

Zámek Bor
Slavnosti jablek 
a medu

Podzim voní jablky. Červenými, 
kulatými, lesklými, malými i velkými. Přijďte oslavit jejich 
svátek na nádvoří zámku Bor. Děti tu potěší vystoupení 
Divadla Jitule a  Dadule, zahraje třemošenský orchestr 
TREMOLO, připraven je i  komponovaný pořad písní 

21/09                                             
14:00–18:00

Kulturní tipy
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Dalibora Bárty Od kořenů ke koruně. A  také proběhne 
soutěž pro veřejnost o nejlepší jablečnou a medovou po-
choutku. Po celou dobu tu pochopitelně bude probíhat 
jarmark s  rozličným zbožím, občerstvením a  tvořivými 
dílničkami pro děti. Více na www.zamekbor.cz.

27/09  /  10:00  

Papírna Plzeň
Festival Knižních 
závisláků

I  3. ročník Festivalu Knižních 
závisláků nabídne nabitý program. Těšit se můžete na 
literární besedy, křty nových knih a  oblíbené autory, 
jako jsou Petra Dvořáková, Nina Špitálníková, Martin 
Moravec, František Kotleta, Tess M. Puffrová, Michaela 
Merglová a mnoho dalších. Nebude chybět ani bohatý 
doprovodný program. Všechny určitě potěší prodejní 
stánek pořadatele KNIHY DOBROVSKÝ, který nabídne 
zboží za speciální festivalovou slevu. Kromě toho tu 
najdete i  knižní swap, fotokoutek, spisovatelský star-
tovač, kam bude možné donést vlastní rukopis a získat 
možnost vydat knihu, nebo spisovatelskou kavárnu, kde 

se budou konat autogramiády autorů. Vstupenky jsou 
v prodeji výhradně na e-shopu www.knihydobrovsky.cz, 
kde najdete také kompletní hlavní program.

28/09  /  11:00–18:00  

Nebílovy
Slavnosti jablek  
– 16. ročník

Sady v  Nebílovech srdečně 
zvou na oslavu své úrody. Nabídka všeho dobrého ze 
sadů, soutěž o nejlepší jablečný moučník, výstava staré 
i nové zemědělské techniky, živá zvířata, řemeslné trhy, 
kterých se pravidelně účastní truhláři a kováři ze Střední 
školy Oselce, soutěže a  naučná stezka pro děti, na níž 
děti poznávají tradiční zemědělství, rostlinnou i  živo-
čišnou výrobu a včelařství. V doprovodném hudebním 
programu vystoupí dětský sbor Lukaváček, Muzikál 
DJKT v  Plzni – Pavel Režný, Pavel Klimenda a  Dušan 
Kraus, WILLOW BAND DALIBORA BÁRTY a hudební sku-
pina POPs !Best of 80s and 90s pop! Vstupné je 130 Kč, 
děti zdarma, pejskové na vodítku vítáni. Více najdete  
na www.sadynebilovy.cz.

www.u3v.zcu.cz

STUDIUM 
PRO SENIORY

NENECHTE SE ODEPSAT, PŘIJĎTE SE ZAPSAT!

Jste v důchodu a máte konečně čas pro sebe? Chcete poznat nové přátele,
zůstat v kontaktu s oborem, kterému jste se roky věnovali nebo jste z
různých důvodů studovat nemohli?

Kompletní přehled nabízených kurzů 
a podrobné info najdete na webu U3V.
Těšíme se na vás!

U3V nabízí: 
kurzy z oblastí zdraví, historie, politiky, umění, přírodních věd
kurzy jazykové, hudební, fotografické, IT

online kurzy pro studium z pohodlí domova
cvičební lekce s rozmanitým zaměřením 

STŘEDA 10. 9. 2025, 10:00 - 12:00 

Kulturní tipy
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od října  

Měšťanská beseda
TŠ Gregoriades
Taneční kurzy 
PODZIM 2025

Taneční škola Gregoriades zve mladé dámy a  pány do 
svých exkluzivních tanečních kurzů, které se konají v nej-
krásnějších tanečních sálech v Měšťanské besedě. Pokud 
vstupujete do nového školního roku s předsevzetím, že 
se naučíte ladným tanečním pohybům, máte příležitost 
ho i zrealizovat. Na tanečních lekcích vás čeká příjemná 
atmosféra, zábavná forma výuky tance a moderní hud-
ba. Součástí jsou i prodloužené lekce, fashion & selfie & 
cocktail party, lekce stolování a  raut, diskolekce, soutěž  
o jízdu v luxusní limuzíně či soutěž o MISS a GENTLEMA-
NA kurzu. Výuka začíná od října 2025, přihlášky a  infor-
mace na www.gregoriades.cz, nebo na tel.: 720 121 060.

04/10  /  13:00–16:30  

Zoo Plzeň
Den zvířat a jejich 
ošetřovatelů

V sobotu 4. října zve Zoo Plzeň 
na Den zvířat a  jejich ošetřovatelů. Tento den připomí-
ná Světový den zvířat, který se slaví na počest svatého 
Františka z Assisi, jejich patrona. Slaví se po celém světě 
a je příležitostí k zamyšlení nad vztahem člověka a zvířat. 
Ve stejný termín se slaví i  Den ošetřovatelů (Internatio-
nal Zookeeper Day), jakožto ocenění jejich každodenní 
péče. V čase od 13 do 16:30 hodin bude pro malé i velké 
návštěvníky zoo připravený bohatý program, složený ze 
setkání s ošetřovateli, naučné stezky a pohybových a do-
vednostních stanovišť. Budete mít také možnost přímo 
adoptovat vybrané zvíře a dozvědět se o zapojení zoo do 
ochrany přírody. Přijďte oslavit tento speciální den!

09/10  /  18:00  

Měšťanská beseda
Josef Klíma:  
České podsvětí

Autor populárního podcastu 
České podsvětí, zakladatel investigativní žurnalistiky 
v  ČR Josef Klíma vypráví o  divokých devadesátkách, 

o tom, jak se setkával s tehdejšími mocnými mafiány, od 
Jonáka až po Krejčíře, jak nebezpečné tehdy bylo být 
novinářem, ale i o tom, jak se zločin mezitím proměnil. 
Odpovídá na otázky diváků, které se mj. týkají i populár-
ního seriálu Sedm schodů k moci (TV Prima), k němuž ho 
jako scenáristu volně inspiroval případ Nagyová-Nečas. 
Po skončení prodej knih Josefa Klímy s autogramiádou.

23–25/10  

Lokomotiva Plzeň
ITEP v novém

Veletrh cestovního ruchu Plzeň-
ského kraje ITEP chystá pro le-

tošní rok novinky. Konání veletrhu se posouvá do druhé 
poloviny října na termín od 23. do 25. října, opět v hale 
TJ Lokomotiva Plzeň, a ponese se v duchu zimy a zimní 
sezóny. Prezentovat se zde budou skiareály a  cestovní 
kanceláře s  nabídkou zvýhodněných cen permanentek 
a zájezdů. Nebude chybět ani hra Itepácká stezka o skvě-
lé ceny. Těšit se můžete na cestovatele, gastro speciality 
a kuchařské show, vesmírný program, venkovní kluziště 
a hrátky na sněhu. Třešinkou na dortu bude koncert Jan-
ka Ledeckého s kapelou a oldies diskotéka s Petrem Sala-
vou v pátek 24. října. Více na www.itep-plzen.cz.

	  	   06/10  /  17:00

Měšťanská beseda
Den seniorů 
s Plzeňským 
krajem

Při příležitosti Mezinárodního dne seniorů připra-
vil Plzeňský kraj druhý díl koncertu Zlaté „televizní 
a rádiové“ hity v podání profesionálního hudební-
ho tělesa Václav Marek Orchestra. Koncertem vás 
provede oblíbený moderátor Aleš Cibulka společ-
ně s  konferenciérem orchestru Milanem Markem. 
Vstupenky zakoupíte od 1. září od 10 hodin on-line 
na www.mestanskabeseda.cz nebo od 17  ho-
din na pokladně v  Měšťanské besedě. Vstupné  
je 100 Kč. Více informací najdete na webu Plzeňské-
ho kraje www.plzensky-kraj.cz. Přijďte oslavit svá-
tek seniorů s Plzeňským krajem!

TIP NA ŘÍJEN
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od 25/09	 CineStar

Jemný rváč / dokumentární

Lukáš Krpálek je jméno, které znají i  lidé, kteří o  sport nezavadí, jak 
je rok dlouhý. Málokdy se totiž stane, aby někdo z malé země upro-

střed Evropy zazářil ve sportu, který má kořeny na druhé straně 
světa. Judista Lukáš Krpálek vyhrál v roce 2016 olympijské zlato 
v  kategorii do sta kilogramů, tím však jeho kariéra neskončila. 
V dalších letech se chtěl pokusit o to samé, ovšem v kategorii nad 
sto kilo, v níž se utkávají skuteční obři. Svým umem, nadšením, 
ale i charakterem a pokorou si podmanil celý sportovní svět. A re-
žisér Adolf Zika o jeho fascinující cestě k druhému olympijskému 
zlatu natočil film. Není ale jen o judu a dlouhé cestě za triumfem, 
který nemá obdoby, ale i  o  samotném Krpálkovi. Před kamerou 
tak dostanou prostor další přední světoví judisté, ale třeba i Ond-
řej Vetchý nebo Petr Jákl. A také maminka, která promluví o tom, 
jak se z problematického kluka stal díky sportu hvězdný zápasník 
schopný inspirovat všechny okolo sebe. 

CineStar, Kino Beseda

Jarek / dokumentární / životopisný
Písničkář Jarek Nohavica patří už pěkných pár let mezi nejpopulárnější hudeb-
níky u nás, i když zůstává pořád svůj. Jeho práci, ale i jeho život, názory a mnoh-
dy i kontroverzní chování řeší fanoušci i média, ale v dokumentu Jarek bychom 
měli zjistit, jaký doopravdy je. Velmi osobní životopis představí divákům ost-
ravského barda možná trochu jinak než čekají. Nechá je nakouknout do svého 
soukromí a řešit bude nejen hudbu, ale i minulost, dobrá a špatná rozhodnutí a věci, které nemají s hudbou nebo po-
litikou nakonec vůbec nic společného. Pokud chcete vědět, co je tenhle svéráz skutečně zač, nebo si jen poslechnout 
jeho nestárnoucí songy, v kině si určitě přijdete na své. O režii se postarala zkušená dokumentaristka Petra Všelichová. 
Kino Beseda uvede 1. a 25. září. 

od 28/08

Film měsíce  |  Filmové premiéry

CineStar 

Život v hajzlu / krimi / thriller  
Za každý dobrý skutek je člověk po zásluze potrestán. Že tohle otřepané rčení 
platí, zjistí hlavní hrdina krimi thrilleru Život v hajzlu na vlastní kůži. A bude ho 
to bolet. Hank Thompson býval talentovaným hráčem baseballu a prorokovali 
mu hvězdnou kariéru, jenže to nějak nevyšlo. Teď pracuje v baru v New Yorku, 
oblíbený sport sleduje v televizi a každou volnou chvíli tráví s milující přítelkyní. 

A občas pokecá se sousedem, extravagantním punkerem. Ten ho jednoho dne požádá o službičku, na chvíli odjíždí 
z města a potřebuje, aby se Hank postaral o jeho kočku. Žádný problém, ne? Omyl. Brzy totiž začnou Hankovi klepat na 
dveře lidé, kteří jsou přesvědčeni, že si u něj soused něco schoval a nehodlají odejít, dokud to nedostanou. Tajemnou 
věc chtějí největší drsňáci z celého New Yorku a Hankovi až příliš pozdě dochází, že se zapletl do něčeho hodně ne-
příjemného. Kdyby to bylo na něm, hned by nepříliš sympatickým pánům se sklony k násilí dal, co chtějí, jenže vůbec 
netuší, co by to vlastně mělo být. A tím jeho problémy teprve začínají… Drsný thriller zasazený do devadesátých let 
natočil Darren Aronofsky, režisér klasiky Requiem za sen, a do hlavní role obsadil hvězdného Austina Butlera. 

od 28/08
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KINO Filmové premiéry

CineStar, Kino Káčko

Roseovi / komedie / drama  
Ivy a  Theo Roseovi na první pohled působí jako dokonalý manželský pár. 
V práci jsou oba úspěšní, mají roztomilé děti, které jsou jejich pýchou, a kla-
pe jim to i v posteli. Jenže ve skutečnosti je to trošku složitější. Roseovi už se 
zrovna dvakrát nemusí. Jsou spolu dlouho, ne všechny staré spory dokázali 
vyřešit a občas u nich vládne tichá domácnost. A občas naopak poměrně hla-

sitá, pořád to však zvládají. Pak se ovšem stane něco, co křehkou harmonii vzájemné tolerance a lehkého pohrdání 
naruší. Theo má v práci průšvih a jeho kariéra se sesype jako domek z karet. Což byla poslední kapka pro jeho nervy 
i pro jeho manželku, která už toho má dost. Jenže jít od sebe, to není jen tak. Oba jsou paličáci, kteří odmítají tomu 
druhému v čemkoliv ustoupit, a tak si začnou dělat naschvály. A malinko se jim to celé vymkne z rukou. Vlastně spíš 
hodně, protože u Roseových se možná bude i umírat… Černá komedie je adaptací knihy Warrena Adlera a už byla 
jednou zfilmovaná jako klasika Válka Roseových. V ní si šli po krku Michael Douglas a Kathleen Turner, tentokrát je 
vystřídají Benedict Cumberbatch a Olivia Colman. Kino Káčko uvede 29. srpna. 

od 28/08

CineStar, Kino Káčko 

Slečna Moxy / animovaný /  komedie
Moxy je tříbarevná kočičí slečna, která má ráda svou lidskou kamarádku Josie 
a ještě raději zlobí ve městě psy se svým kočičím gangem. Její život je samá 
legrace, teď ji ovšem čeká něco trošku jiného – prázdniny. Spolu s Josie odjíždí 
pryč z města a dostane se na farmu, kde bydlí i trochu podivínská Rita a její 
buldok Brut, kterého panička připravuje na talentovou soutěž. A když zjistí, že 
Moxy má na kočku až podezřele dobrý hlas a pěvecké nadání, rozhodne se ji unést a přihlásit i ji. Jenže Moxy se ten-
hle nápad ani trošku nelíbí, hlavně proto, že chce být s Josie, a tak se rozhodne vzít kramle a spolu s ní uteče i nový 
psí kámoš. Přidá se k nim i vlaštovka Aya a společně vyrážejí na dalekou a nebezpečnou cestu za majitelkou kočičí 
hrdinky. V divočině potkávají další zvířata a nové kámoše, ale na záda jim dýchá Rita, která o talentovaná zvířátka 
rozhodně nechce přijít. Honička může začít. Kino Káčko uvede 5. a 14. září.

od 28/08

CineStar, Kino Beseda

Karavan / drama / road movie 
V posledních letech bývá spíš výjimečné, že se nějaký český film dostane na 
prestižní filmový festival. Karavanu se to povedlo a  podíval se na ten dost 
možná nejprestižnější, rovnou do Cannes. Komorní drama se odehrává v Itálii, 
kam odjela pětačtyřicetiletá Ester na dovolenou na prázdniny a spolu s ní vy-
razil i její syn David, s nímž to není úplně snadné. David totiž trpí mentálním 
postižením, Ester na něj musí neustále dohlížet a občas má pocit, že se na ni valí problémy ze všech stran. David se 
navíc v Itálii, v prostředí, které nezná, chová naprosto nepředvídatelně, a tak se Ester rozhodne, že zbytek výletu 
stráví samy. Ve starém karavanu vyrážejí na jih Itálie, pryč od všeho, co znají a od všech problémů a ostatních lidí. 
Alespoň na chvíli. Když se k nim však připojí bezprostřední a svérázná Zuza, Ester to trošku nabourá plány. Mladá 
dívka totiž Davida zaujme a jeho mamince začíná docházet, že ho už nemůže brát jako malé dítě. V hlavní roli citli-
vého dramatu září Aňa Geislerová. Kino Beseda uvede 10. září. 

od 28/08

CineStar, Kino Káčko

V zajetí démonů 4: Poslední rituály / horor   
Série V zajetí démonů je asi nejúspěšnější hororová série poslední dekády. Nepatří sem totiž jen samotné V zajetí dé-
monů, ale i tři filmy o vraždící panence Annabelle a dva snímky Sestra. Teď do kin přichází čtyřka samotného V zajetí 

od 04/09
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démonů a spolu s ní se vrací i manželé Ed a Lorraine Warrenovi, specialisté na 
nadpřirozeno, kterým zavoláte, když se u vás doma dějí děsivé věci a psycholo-
gové, policie ani nikdo další netuší, jak si s nimi poradit. Warrenovi mají s démo-
ny zkušeností víc, než by se jim líbilo a pomalu plánují, že odejdou na odpoči-
nek, ale čeká je ještě jeden případ. Rodinu Smurlových si totiž očividně vyhlédla 
jakási démonická síla a Warrenovi tak musí ještě jednou do akce. A tentokrát to 
bude osobní, protože na místě zjistí, že proti nim stojí monstrum, se kterým už 
jednou změřili síly. A mohli být rádi, že to přežili. Je čas na druhé kolo. Režíruje 
Michael Chaves, který natočil i trojku a druhý díl Sestry. Kino Káčko uvede 5. září.

CineStar

13 dní, 13 nocí / akční / drama / thriller 
Mohamed Bida si myslel, že má to nejhorší za sebou. Jako člen elitní jednotky na 
francouzské ambasádě v Afghánistánu se v létě 2021 pomalu chystal k odletu 
domů. Američané se totiž rozhodli opustit zemi a vypadalo to, že válka končí. 
Jenže celý odchod se rychle proměnil v  nekontrolovatelný chaos, když ulice 
Kábulu zaplavily bojovníci Talibánu. Tisíce obyvatel města neměli kam utéct 

a stovky z nich se rozhodly schovat na posledním místě, kde mohly být alespoň trošku v bezpečí – na francouzskou 
ambasádu. Mohamed Bida a jeho tým teď mají budovu přecpanou vyděšenými prchajícími lidmi a za jejími branami 
čekají po zuby ozbrojení nepřátelé. Je na něm a na humanitární pracovnici Evě, aby se pokusili s Talibánem domluvit 
na možnosti evakuovat se. Všechny uvnitř ambasády i před ní však začínají svědit prsty na spoušti… Thriller podle 
skutečné události natočil Martin Bourboulon, autor poslední verze Tří mušketýrů. V hlavní roli se objeví Roschdy Zem. 

od 04/09

CineStar

Dlouhý pochod / horor / drama / thriller  
Král hrůzy Stephen King dovede čtenáře svých knih vyděsit všemožnými po-
tvorami a bizarními situacemi. Vraždící klauni, šílené fanynky zoufalých spiso-
vatelů, upíři, zabijáčtí bernardýni… stačí si vybrat. Dlouhý pochod ale žádné 
monstrum nemá, přesto vám u něj do zpěvu nebude. Podíváme se do blízké 
budoucnosti, kdy v diktaturou řízeném státě probíhá velmi neobvyklá soutěž. 

Skupina mladých kluků musí vyrazit na cestu po dlouhé silnici. Cíl? Žádný není. Prostě musí jít. Pořád. A dodržovat 
jednoduchá pravidla – nesmí se odchýlit od silnice, nesmí se zastavit a  zpomalit mohou jen na krátkou chvilku,  

od 11/09

CineStar

Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba Infinity Castle  
akční / fantasy

Japonský fenomén Demon Slayer nadchl milovníky komiksů a později uspěl 
i  jako animovaný seriál. A  vzhledem k  tomu, že i  u  nás má dost fandů, míří 
do kin i celovečerní animovaný film. Pokud Demon Slayer neznáte, asi bude 
lepší vyrazit na něco jiného, protože na nováčky a vysvětlování tu nebude mít 
nikdo čas, ale jestli se řadíte mezi fandy, tohle by mělo být pokoukání přesně pro vás. Hrdinové dál pátrají po moc-
ném Muzanovi, jsou však uvězněni v jeho hradě a navíc rozdělení. Tanjiro, Nezuko i Hashira se ocitají každý sám a za 
každým rohem čeká nebezpečí. Muzan pro každého z nich přichystal několik mocných a smrtících protivníků, kteří 
nemají slitování, a navíc nebojují úplně klasickým způsobem. Muzan lovce démonů dostal do pasti a jen ti nejsilnější 
budou mít šanci utkat se s ním. A přežít… Filmový Demon Slayer je prvním dílem z plánované animované trilogie, 
takže rozhodně nečekejte, že na finálový souboj dojde už teď. Mimochodem v Japonsku šlo o hit, film se stal šestým 
komerčně nejúspěšnějším snímkem v tamních kinech vůbec. 

od 11/09
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40 září 2025   |   www.zurnalmag.cz

KINO

CineStar, Kino Káčko

Heidi, děvčátko z hor: Legenda o rysovi  
animovaný / rodinný  
Na velký animák jsou potřeba velké peníze, dětskému publiku je ale obvykle 
jedno, kolik muselo studio nasypat do nové pohádky. A když je dobrá, ani 
si nevšimne, že třeba nevypadá tak dobře jako disneyovka. Heidi, děvčátko 
z hor: Legenda o rysovi vznikla v koprodukci Německa, Španělska a Belgie, 

což rozhodně nejsou mocnosti v oblasti animovaných filmů, ale i tak film slibuje poctivou dávku napětí, dojetí 
a legrace. Osmiletá Heidi žije vysoko ve švýcarských horách s dědečkem, který je možná občas morous, ale udělal 
by pro ni cokoliv. Jednoho dne najde při svých toulkách po Alpách malého rysa, který byl uvězněný v pasti zlého 
Schnaittingera a Heidi se rozhodne, že se o něj postará. Jenže brzy se ukáže, že to nebude jen tak a krom spousty 
legrace ji čeká ještě mnohem víc problémů. A když Schnaittinger, který chce v kopcích postavit pilu, zjistí, že se 
tu motá rysí potvora, rozhodne se toho využít. Heidi teď musí svého zvířecího kamaráda dostat zpátky k  jeho 
rodině. Naštěstí na to nebude sama a  na dobrodružnou výpravu s  ní vyrazí kamarád Petr a  bernardýn Josef.  
Kino Káčko uvede 12. a 21. září.

od 11/09

CineStar, Kino Káčko

Panství Downton: Velké finále / drama
Seriálový fenomén Panství Downton sice už dávno skončil, ale ne úplně. Pře-
sunul se totiž do kin, kde rodina Crawleyových, jejich příbuzných i  armády 
sloužících prožívá další velká dobrodružství. A teď je čeká možná to poslední. 
Píší se třicátá léta a celá Evropa tuší, že se blíží velké změny a že staré časy 
popíjení čaje v  zámeckém parku možná už definitivně skončily. Na panství 
Downton ale mají spoustu dalších problémů. Mary Talbotová se totiž rozhodla rozvést, což je pořád velké tabu 
a v jejích společenských kruzích naprosto nepředstavitelná ostuda. Ale ona má jasno a celá rodina se musí se skan-
dálem vyrovnat. Navíc se ukáže, že finanční problémy rodiny začínají být větší, než jsou majitelé panství schopni 
zvládnout, a aby toho na Crawleyovy nebylo málo, o slovo se hlásí další generace, která možná vůbec netouží po 
tom, aby žila stejné životy jako její rodiče. Přichází čas velkých a ne vždycky příjemných změn. Za kameru opět usedl 
Simon Curtis, který natočil už druhý filmový díl. Kino Káčko uvede 12. a 21. září.

od 11/09

CineStar, Kino Káčko    

Srnky / komedie  
Štěpán Kozub, Albert Čuba, Robin Ferro a Vladimír Polák alias Tři tygři. Tahle 
komediální parta z Ostravy se během covidu stala dost populární a zatím jim 
to jde nejen v divadle a na internetu, ale i v kinech. Jejich komedie Tři tygři: 
Jackpot slavila celkem úspěch a  teď se tahle čtyřka vrací v  Srnkách, které 
nabídnou opět spoustu humoru velmi osobitého stylu. Příběh se točí okolo 

čtveřice hrdinů, kteří mají dost nečekané problémy. Operetní dirigent se během jízdy autem zasní a skončí v nemoc-
nici, kde musí podstoupit operaci víček, která teď klapou. A to pro dirigenta není dobré. Při pokusu o sebevraždu 
potká mykologa, jenž má závratě ze své vlastní výšky, společně potkají nahého a nešťastně zamilovaného úředníka, 
a nakonec i hereckou superstar, která se rozhodla odejít do lesů žít mezi srnky, protože ho zklamaly lidské ženy…  
Co z toho nakonec vyleze, budete muset zjistit v kině sami. Kino Káčko uvede 14. září.

od 11/09

za což dostanou varování. A po třech varováních kulku do hlavy. Každý z nich má vlastní důvod, proč vyrazit na 
cestu. Někdo chce slávu, další respekt, jiný kvůli rodině a někomu to prostě připadá jako zábavné dobrodružství. 
Ale s každým dalším krokem je jasné, že tohle žádná zábava nebude. A do konce může dojít jen jeden. Režie se ujal 
Francis Lawrence, autor filmové série Hunger Games nebo fantasy Constantine. 

Filmové premiéry
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CineStar

Afterburn / akční / sci-fi
Bývalý zápasník Dave Bautista se podobně jako John Cena nebo Dwayne 
Johnson dokázal přesunout z  ringu na stříbrné plátno a  uspět v  Hollywoo-
du. Pomohly mu k tomu nejenom svaly, ale i smysl pro humor a překvapivě 
velký herecký talent. Představitel málomluvného drsňáka Draxe z komiksov-
ky Strážci Galaxie sice posledních několik měsíců zkouší o svaly přijít, aby se 
dostal k serióznějším rolím, ale s akcí nekončí. Afterburn natočil ještě v době, kdy vypadal, že dovede jednou ranou 
složit k zemi nosorožce. Podíváme se do budoucnosti, kdy se po přírodní katastrofě rozpadla civilizace. Celá východ-
ní polokoule je země nikoho, vládnou tu bandy pirátů, mutantů, zlodějů a soukromé armády. Přežijí  jen ti nejsilnější. 
Bývalý voják Jake teď pracuje pro sebe, stal se specialistou na hledání ztracených artefaktů starého světa. Teď se 
vydává po stopě Mony Lisy, záda mu kryje odvážná bojovnice Drea a po krku jim jdou ti nejnebezpečnější lidé z celé 
Evropy. Nebo jejích zbytků. A Jake při svém pátrání začíná chápat, že až příliš dlouho stál mimo a že možná přišel čas, 
aby začal bojovat za víc než za peníze… Vedle Bautisty se objeví Olga Kurylenko nebo Samuel L. Jackson a točilo se 
u našich sousedů na Slovensku. 

od 18/09

CineStar, Kino Káčko

Superbráška / animovaný / rodinný  
Wily chtěl být vždycky superhrdinou a věřil, že k tomu má ty nejlepší před-
poklady. Je mu sice deset let, ale táta pracuje u policie a Wily jednoduše po-
čítá s tím, že dřív nebo později mu bude krýt záda a společně půjdou po krku 
těm největším a nejnebezpečnějším padouchům na světě. Jenže pak se stane 
něco, co mu udělá pořádnou čáru přes rozpočet. Narodí se mu malý brácha. 

Charlie se náhle stává středem pozornosti a celá rodina jako by se zabývala jen a pouze jím. A co hůř, Wily zjistí, že 
prcek má na rozdíl od něj skutečné superhrdinské schopnosti. Co teď s tím? No co, s velkou mocí přichází velká zod-
povědnost, a tak Wily začne Charlieho trénovat a hodlá z něj udělat opravdového superhrdinu. Jenže pořád to jsou 
bráchové a ne vždycky dovedou táhnout za jeden provaz. Když se však ve městě objeví duo nebezpečných zločinců, 
na které policie nestačí, musí vyrazit do akce, naučit se spolupracovat a předvést světu, že dovedou porazit zlo jako 
superhrdinové, i jako bratři. Kino Káčko uvede 19. září.

od 18/09

CineStar      Cizinci: Kapitola 2 / horor
Rodák z Finska Renny Harlin byl v devadesátých letech jednou z největších režisérských hvězd akčního žánru. Nato-
čil klasiky jako Cliffhanger nebo Smrtonosná past 2, a i když si v dalších letech občas vybral slabší chvilku, pořád patří 
k solidním řemeslníkům. A už se nespecializuje jen na akční filmy, ale zkouší to i s horory. Loni se podepsal pod rema-

od 25/09

CineStar, Kino Káčko

Franz / životopisný / drama  
Polská režisérka Agnieszka Holland měla vždycky k Česku blízko. Studovala 
na FAMU, natočila tu s Ivanem Trojanem vynikajícího Šarlatána a dnes se řadí 
mezi největší filmařky vůbec. Důkazem toho jsou tři nominace na Oscara 
i fakt, že její poslední snímek Hranice získal Zvláštní cenu poroty na filmo-
vém festivalu v Benátkách. Její novinka Franz bude příběhem Franze Kafky, 

rozhodně ale nečekejte běžný životopis ve stylu „život a dílo“. Franz bude kafkovský. Sice bude vyprávět příběh 
jednoho z největších spisovatelů dvacátého století, jehož díla a jejich přesahy dodnes fascinují čtenáře i filozofy, 
ale vše by mělo být mnohem méně tradiční a mnohem více kafkovsky absurdnější. Originální, svěží a hodně divo-
ká podívaná. Hlavní role se zhostil prakticky neznámý německý herec Idan Weiss, sekundovat mu ale budou Ivan 
Trojan, Jenovéfa Boková nebo třeba Vladimír Javorský. Kino Káčko uvede 28. září.

od 25/09
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KINO

CineStar, Kino Káčko

Gábinin kouzelný domek ve filmu / animovaný 
Seriál Gábinin kouzelný domek se stěhuje z televize do kina a bude malinko 
jiný, protože už nepůjde o animák, ale o kombinaci hraného a animovaného 
filmu. Hrdinkou bude opět dívka Gábina, která má malý domek, v němž žijí 
prťavé, roztomilé a legrační kočičky. Teď s nimi jede spolu s babičkou do San 
Francisca, během cesty se ovšem domek i  s  jeho prťavými obyvateli ztratí 
a nakonec skončí v rukou podivínské a nepříliš dobrácké milovnice koček Very. A ta se ho odmítá vzdát. Jenže Gá-
bina svoje kámoše rozhodně nehodlá nechat ve spárech nové majitelky a rozhodne se vyrazit na záchrannou misi. 
I když se kvůli tomu bude muset zmenšit na velikost několika centimetrů. Čeká ji dobrodružství v novém městě, 
napínavá výprava do zahrady i  střet s hladovou kočkou. A samozřejmě i s Verou. Dobrodružná podívaná určená 
především menším divačkám a milovnicím koček vznikla pod dohledem autorů animovaných hitů Croodsovi nebo 
Turbo. Kino Káčko uvede 28. září.

od 25/09

CineStar, Kino Beseda, Kino Káčko

Jedna bitva za druhou / krimi / drama  
Doba velkých hereckých hvězd už dávno skončila. Zatímco ještě před pár lety 
se chodilo prostě a  jednoduše na Cruise, Hankse, Stallona nebo Pitta, dnes 
se chodí na značky – na Batmana nebo Hunger Games. Výjimky však existují. 
Leonardo DiCaprio je jedním z mála herců, jejichž samotné jméno dovede do-
stat do kin lidi. Může za to nejen fakt, že umí zatraceně dobře hrát, ale i jeho 

vybíravost při projektech a při volbě spolupracovníků. Jeho novinka Jedna bitva za druhou se točí okolo bývalých 
revolucionářů, kteří v mládí dělali věci hodně za hranou zákona, ale dnes už jim táhne přinejmenším na padesát 
a snaží se na sebe moc neupozorňovat. Když se však objeví starý nepřítel a dcera jednoho z hrdinů je unesena, musí 
vyrazit zpátky do akce. Na střílení sice dojde, ale čekejte spíš absurdní komedii opepřenou o zajímavá témata k pře-
mýšlení, bizarní nápady a spoustu originality. Aby ne, když za Jednou bitvou za druhou stojí Paul Thomas Anderson, 
režisér filmů jako Magnólia, Až na krev nebo Nit z přízraků. Kino Beseda uvede 24. září. Kino Káčko uvede 24. září.

od 25/09

CineStar

Sirat / drama / thriller 
Španělsko-francouzské drama Sirat předchází pověst jednoho z nejoriginál-
nějších a nejstylovějších filmů letošního roku a nadchl už diváky na festivalu 
v Karlových Varech. Uprostřed hor kdesi v Maroku probíhá obří divoká párty, 
kam přijíždí Luis se svým malým synem a doufá, že tu někde najde svou zmi-
zelou dceru. Ale nepodaří se mu to, zjistí však, že by mohla být někde v poušti. 
V místech, kam vyrážejí milovníci techna a hudby na další večírek. Jenže cesta na neznámé místo je plná nebezpečí, 
halucinačních výjevů, bolesti a šílenství. Je otázka, kam Luis dojede, co tam najde a co bude muset zaplatit, aby se 
dostal zpátky domů. Jestli je to vůbec možné...

od 25/09

ke povedených Cizinců, jejich příběh ale ještě zdaleka neskončil. V jedničce se 
dvojice hrdinů ocitla v hodně nepříjemné situaci, když zjistila, že jejich prona-
jatý dům uprostřed lesů obléhá skupina maskovaných zabijáků. Nedopadlo 
to dobře, a i když hlavní hrdinka Maya přežila, noční můra pokračuje. Maya už 
sice není v divočině, ale v městečku, kde jí v nemocnici zachránili život, vypa-
dá to však, že útočníci s ní ještě neskončili. Okolo ní je teď mnohem víc lidí, jak 
ovšem poznat, kdo stojí na její straně a kdo jí chce vrazit nůž do břicha, nebo 
zaseknout sekyru do hlavy? Maya netuší, komu věřit. A mrtvol začíná přibývat. 
Třetí díl dorazí do kin už příští rok. 

Filmové premiéry
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Názor Evy Veruňkové Košařové

 

Spousta mých vzpomínek z  dětství je spojena právě s  jídlem, paradox-
ně i když jsem prý byla naprostý nejedlík. Moje babička ale byla vynikají-
cí kuchařka a  cukrářka, která se vyučila ještě za první republiky. Dodnes 
vzpomínám na všechny její omáčky, kynuté koláče, buchty, poctivé vývary  
ozdobené petrželkou (což jsem jako malá nesnášela, ale dnes mě tahle chuť 
spolehlivě vrací do dětství), ale třeba i  jen namazaný chleba se sádlem 
nebo bramborové placky a  rozhodně vzpomínám na ujídání syrového  
těsta – na buchty, na knedlíky, na cokoliv.

Můj vztah k jídlu je více než pozitivní. Naprosto nechápu, když někdo říká, že jídlo ho v podstatě otravuje 
/ zdržuje. Pro mě je jídlo rituál, několik malých zastavení během dne, nebo na jeho konci, s celou rodinou. 
Mám ale velké štěstí, že jsem nikdy nemusela řešit žádné diety nebo omezení. Nenapadá mě ani jídlo, 
které bych vyloženě nejedla. Mám ráda sezónnost a většinou poslouchám své tělo, co zrovna potřebuje, 
takže i  chutě a  preference se často mění. A  tak neupřednostňuji ani žádnou konkrétní kuchyni. Miluji 
italskou, stejně tak jako dobrou asijskou a rozhodně nezapomínám ani na naši českou. Jídla klidně mohou 
být jednoduchá z pár kvalitních surovin, jednoduchost mě baví a strašně ráda si užívám výrazné chutě, ne 
ale z všelijakých dochucovadel, myslím tím chutě v jejich ryzí podstatě. Moc ráda chodím i do restaurací, 
nicméně s malými dětmi to není úplně jednoduché a je potřeba říct, že restaurací, které by na rodinné 
návštěvy byly uzpůsobené (například dětským koutkem) v Plzni moc nemáme. Že by díra na trhu? 
Určitě nikoho nepřekvapí, že zbožňuju pizzu z Da Pietra, s mortadellou a pistáciemi to byla láska na první 
ochutnání. Už dlouhá léta doma milujeme Pivstro, jejichž jídlo nám v době covidu zachraňovalo chuťové 
buňky i dobrou náladu. Skvělá a originální je samozřejmě Tasca, hodně moc mi chutná také v bistru Fred, 
kde mají naprosto dokonale vyladěné chutě, kde cítíte přesně tu esenci surovin, o které jsem mluvila. Ur-
čitě bych doporučila i oblíbenou restauraci Roští v Křimicích, kde letos v létě nově promítáme pod širým 
nebem. A konečně, pokud chceme v práci rychlý oběd do krabičky, naprosto nedám dopustit na EB Bistro 
na Borech, tady vaří skvěle a poctivě.
Miluju i kavárny. Co se týče mých nejoblíbenějších, asi nebudu moc originální – Walter, Le Frenchie, Fred. 
A moje naprosto nejoblíbenější Smetanka na Slovanech, kde je ta nejlepší káva a nejlepší makovec na 
světě (tady by mi asi můj syn oponoval, že nejlepší na světě je jejich čokoládový dort) a samozřejmě i ten 
nejmilejší tým. I proto s nimi již několikátým rokem spolupracujeme na letních filmových večerech.
Doma ovšem téměř nevařím. U nás doma je šéfkuchař můj manžel. On vaří famózně a nebojí se experi-
mentovat. Já, když už vařím, tak se musím držet osvědčených postupů, a i tak jsem u toho dost nervózní. 
Jsem ráda, že náš syn tuto vášeň podědil po něm, takže spolu každoročně třeba na Vánoce pečou vánoč-
ky, na oslavy dorty a podobně. Hlady tedy snad doma neumřeme ani v budoucnu.
S podzimem do našeho jídelníčku vstupují dýně na všechny způsoby, pečená kořenová zelenina, dezerty 
s jablky, hruškami a samozřejmě houby. Houbařská sezóna se bohužel často kryje s vrcholem příprav na 
festival Finále, takže do lesa úplně nestíháme chodit, ale můj tatínek jako nadšený houbař nás celkem 
pravidelně zásobuje. A tak se často stává, že místo večerního vyřizování restů sedíme s manželem u ku-
chyňského stolu a do noci čistíme, krájíme, vaříme a zamrazujeme. Mám to ale ráda, zase vidím babičku 
s dědou, jak po večerech seděli u stolu a proměňovali úrodu v zásoby na další měsíce, dýchá z toho na mě 
pohoda jako z Ladových obrázků.

Eva Veruňková Košařová, ředitelka festivalu Finále

„Ten nejúžasnější požitek z jídla…“

Styl plzeňských restaurací
pod drobnohledem Evy Veruňkové Košařové
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RESTAURACE 

	    Kdyňský festival vína 

Připravte se na jedinečný zážitek, který 
potěší všechny milovníky vína, dobrého jídla i  skvělé 
hudby. Festival přinese široký výběr vín od renomova-
ných vinařů z  Čech a  Moravy. Těšit se můžete na tra-
diční odrůdy, ale i  méně známé PIWI odrůdy, které si 
získávají stále větší popularitu. Food trucky a  stánky 
nabídnou pestrou škálu pokrmů, které skvěle doplní 
sklenku vína. O hudební doprovod se postará Cimbá-
lová muzika, kapela Siluety a DJ Danda. 

 od 01/09

Kavárna Zlaté zrno 
 – nové místo  
na kávu i sladké 
chvíle v srdci Plzně

Na náměstí Republiky 12/105 právě otevírá své dveře 
nová kavárna, která potěší nejen milovníky kávy a slad-
kého. Kavárna Zlaté zrno přináší do centra Plzně útulné 
prostředí, kde se propojuje kouzlo venkova s moderním 
pojetím pohostinnosti. V  nabídce najdete staročeské 
zákusky vlastní výroby, domácí limonády, čaje nebo 
poctivou kávu. Děti najdou zábavu v  prostorném dět-
ském koutku, zatímco rodiče si užijí klidné posezení 
a výjimečné chutě. Kavárna má otevřeno denně od 8 do 
22 hodin, v pátek a sobotu až do 23 hodin. Stává se tak 
ideálním místem pro ranní snídani, odpolední dezert 
i večerní relax. Přijďte si užít příjemné posezení, pocti-
vou cukrářskou práci a  atmosféru, která vás přenese 
zpět k tradicím, aniž by ztratila dotek současnosti. 

 září

V CrossCafe 
právě odstartovala 
dýňová sezóna

Stavte se v  CrossCafe na pod-
zimní hit – Pumpkin Spice Latte. Protože léto ještě 
neřeklo poslední slovo, v  nabídce najdete horkou 
i  osvěžující ledovou verzi. Voňavý dýňový sirup, který 
PSL dodává jeho typickou chuť, si vyrábějí sami pod-
le vlastní receptury. Zakoupíte jej také samostatně ve 
250 ml lahvičce, a  Pumpkin Spice Latte si tak snadno 
připravíte i  doma. Dýňová sezóna v  CrossCafe ale není 
jen o kávě. Můžete vyzkoušet i oblíbený dýňový dort, po-
lévku, řemeslný chléb s dýňovou pomazánkou nebo dý-

ňový chlebíček. Kompletní nabídku najdete na stránkách 
www.crosscafe.cz/dynova-sezona.

 září

el Cid
Speciální  
gastronomické 
menu v el Cid

Restaurace el Cid v  Plzni si pro září připravila speciální 
gastronomické menu, které potěší všechny milovníky 
středomořské kuchyně. Hosté se mohou těšit na pestrou 
nabídku zcela nových tapas, které vynikají čerstvostí su-
rovin, nápaditostí a  autentickými středomořskými chu-
těmi. Mezi novinkami nebude chybět grilovaná chobot-
nice s jemným pyré a olivovým olejem, stejně jako výběr 
čerstvých ryb podle aktuální sezóny – například mořský 
vlk nebo treska s bylinkami. Skvělým zážitkem budou i vy-
zrálé hovězí steaky, které kuchaři připravují na speciálním 
grilu, aby vynikla jejich šťavnatost a výrazná chuť. Nabíd-
ku tapas doplní sezónní zelenina a pestrá paleta omáček, 
které podtrhnou charakter středomořské kuchyně. Na 
závěr nezapomeňte ochutnat lahodné dezerty, mezi kte-
rými najdete jemný flan nebo čokoládový mousse. Rezer-
vace na tel.: 377 224 595 a více na www.elcid.cz.

 05–06/09

Nádvoří Plzeňského 
Prazdroje
BRŪSTOK: Pivně- 
kulturní festival 

Po čtyřech letech se na nádvoří Plzeňského Prazdroje 
vrací oblíbený pivně-kulturní festival BRŪSTOK. Na-
bídne pestrou přehlídku více než 20 pivovarů z  celé 
ČR a speciálního česko-polského hosta. Návštěvníci se 
mohou těšit na ukázky domácího vaření piva, besedy 
s  pivovarníky i  slavnostní naražení výročního speciálu 
Cheers2Five vařenému k  příležitosti pátého výročí pi-
vovaru Elektrárna. Chybět nebude ani skvělé jídlo od 
Pivstra, Hey Mama! a  grilu Na Spilce, které bude ladit 
s  pivními chutěmi. Atmosféru festivalu v  pátek doplní 
hudebním vystoupením Milan Samko & Son of Wol-
ves a v sobotu Vít Kotora. Vstup je zdarma, degustační 
sklenice od české firmy Crystalex zakoupíte na mís-
tě za 150 Kč. Akce se koná v pátek od 14 do 22 hodin, 
v  sobotu od 11 do 22 hodin. Více informací naleznete  
na www.brustok.beer. 

30/08    
13:00

To nejlepší z restaurací
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skupin, pro účastníky programu bez degustace je zdar-
ma, s možností degustace je 120 Kč. V rámci vstupného 
dostanete festivalovou skleničku a  víno bude možné 
degustovat pouze z ní. Akce se koná po oba dny od 13 
do 22 hodin. Více informací na www.festivalyvina.cz. 

 28/09  /  10:00–18:00

DEPO2015
DEPO STREET 
FOOD MARKET

První podzimní DEPO STREET 
FOOD MARKET nadchne milovníky dobrého jídla za-
jímavostmi z  pouličních občerstvení z  celého světa. 
Chybět nebude mezinárodní ani česká kuchyně, sladké 
tečky, masové pochoutky i vegetariánská strava. Na své 
si přijdou milovníci dobrého vína i piva, vonět tu bude 
i  káva, a  žízeň zaženou také horké či studené mošty, 
domácí limonády a jiné nápoje. Přijďte si vyzkoušet, že 
i rychlé občerstvení na ulici může být gastronomickým 
zážitkem! A třeba porovnáte festivalovou verzi se vzpo-
mínkami na letošní dovolenou.

U Mansfelda
Dřevěná 9, tel.: 377 333 844,

 www.umansfelda.cz
Otevírací doba 
Restaurace: po–čt 11–23, 
pá–so 11–24, ne 12–22 hod. 
Vinárna: po–čt 16–23,  
pá, so 16–24, ne 12–16 hod.

Prostředí v  krásné lokalitě v  centru Plzně, s  mož-
ností posedět v  sezóně na terase s  vyhlídkou do 
Křižíkových sadů – to je atmosféra, kterou nabízí 
restaurace U Mansfelda. K této potěše oka a ducha 
pak přidává pokrmy vařené z prvotřídních surovin. 
V menu najdete vynikající jídla klasické české i ev-
ropské kuchyně, s masem i bez masa, saláty, ryby 
i speciality k pivu či dezerty. Interiér restaurace je 
ve stylu restaurantů řetězce Pilsner Urquell. Hlavní 
chloubou restaurace je pivo Pilsner Urquell čepo-
vané z  tanku. Ale restaurace nezapomíná ani na 
milovníky jiných nápojů, vinná karta reprezentuje 
prověřená česká i zahraniční vinařství. Stejnou na-
bídku naleznete i  v  suterénu, ve stylové vinárně, 
kterou můžete zvolit jako skvělé místo pro rodin-
nou oslavu či firemní večírek.

 06–07/09

Náplavka 
na Radbuze
Tuto jídlo 

Plzeňský festival gastronomie se 
po roce opět vrací na náplavku. Během dvou dnů se mů-
žete těšit na českou i zahraniční kuchyni, šťavnaté burge-
ry, krémové polévky, sladké zákusky, výběrovou kávu, po-
ctivé pivo a mnoho dalšího. Chybět samozřejmě nebude 
ani dětská zóna a soutěže. Více na www.tutojidloplzen.cz.

 14/09  /  11:00–17:00

Nádvoří Plzeňského 
Prazdroje
Festival polévky

Polévka je grunt a  Festival po-
lévky je zpět! Další edice plzeňského Festivalu polévky 
provoní nádvoří Plzeňského Prazdroje. Přijďte si užít den 
plný chutí a vůní. Čeká vás pestrá nabídka tradičních i ne-
tradičních polévek z  dílen místních restaurací, kuchařů 
i nadšenců. Dáte si raději českou klasiku, asijskou exotiku 
nebo třeba chutě mořských plodů? Jako tradičně se bude 
vařit ve čtyřicetilitrových kotlích přímo před vaším zra-
kem. Vezměte s sebou rodinu, přátele a přijďte od 11 do 
17 hodin přivítat začátek podzimu miskou polévky! Bližší 
informace na www.festivalpolevky.cz.

 26–27/09

Kopeckého  
a Smetanovy sady
Plzeňský festival 
vína

To nejlepší z  Čech a  Moravy ve 24 vinařských stáncích 
přinese oblíbený festival v  sadovém okruhu. Těšit se 
můžete na tradiční odrůdy, jako jsou Veltlínské zelené, 
Ryzlink vlašský, Sauvignon nebo Frankovka, ale i méně 
známé PIWI odrůdy, které si získávají stále větší popu-
laritu. Neodmyslitelnou součástí festivalu je také boha-
tá food zóna. Food trucky a  stánky nabídnou pestrou 
škálu pokrmů, které skvěle doplní sklenku vína – od 
tradičních specialit po moderní gastronomické lahůdky. 
O  hudební doprovod se postará mimo jiné Cimbálová 
muzika Žandár, Milan Peroutka s kapelou Perutě a Mar-
cell & Fiedlerski. Vstupné na akci je rozděleno do dvou 

To nejlepší z restaurací
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Velké divadlo
Smetanovy sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 128, předprodej vstupenek: Smetanovy  
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 10–18 hod., www.djkt.eu

	 2. 9.	 16:00	 �Průvod Vendelín (Mlýnská strouha + 16:30 hod. okolí 
Velkého divadla)

	 6. 9.	 19:00	 Labutí jezero – balet
	10.–18. 9.	� Mezinárodní festival Divadlo  

– program uveden samostatně	
	 14. 9.	 18:00	 Plzeň v záři – DJKT Live (náměstí Republiky)
	 19. 9.	 19:00	 Na Větrné hůrce – činohra	 VD4
	 20. 9.	 19:00	 Souhlas – činohra	 K5
	 21. 9.	 19:00	 Trubadúr – opera (CZ, DE -TIT-)	 VD6
	 23. 9.	 19:00	 Být nebo nebýt – činohra	 volitelné pro NS
	 24. 9.	 19:00	 Figarova svatba aneb Bláznivý den – činohra	 K2
	 25. 9.	 19:00	 Čertova stěna – opera (DE -TIT-)	 K3
	 26. 9.	 19:00	 Hubička – opera (DE -TIT-)	 K4
	 27. 9.	 19:00	 Labutí jezero – balet	
	 28. 9.	 14:00	 Labutí jezero – balet	
	 29. 9.	 16:00	 Divadelní prohlídky	
	 30. 9.	 19:00	 Go Back for Murder – činohra	

Nová scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 059, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 10–18 hod., www.djkt.eu

	 5. 9.	 19:00	 Dracula – Sing Along! – muzikál	
	 6. 9.	 19:00	 Dracula – muzikál	
	10.–18. 9.	� Mezinárodní festival Divadlo  

– program uveden samostatně
	 14. 9.	 18:00	 Plzeň v záři – DJKT Live (náměstí Republiky)
	 19. 9.	 19:00	 Giuditta – opera (CZ, DE -TIT-)	 K8, sen./st.
	 20. 9.	 14:00	 Dracula – muzikál (také 21. 9.)	
		  19:00	 Dracula – muzikál	 H
	 23. 9.	 19:00	 Malý princ – balet	 K1
	 24. 9.	 19:00	 Malý princ – balet	
	 25. 9.	 19:00	 Richard III. – činohra, za 18. 6.
	 26. 9.	 19:00	 Rebecca – muzikál	
	 27. 9.	 14:00	 Rebecca – muzikál (také v 19 hod.)
	 28. 9.	 14:00	 Rebecca – muzikál	 OS
		  19:00	 Rebecca – muzikál	 NS6
	 29. 9.	 16:00	 Divadelní prohlídky
	 30. 9.	 19:00	 Klec bláznů – muzikál	

Malá scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 439, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 10–18 hod., www.djkt.eu

	 5. 9.	 19:00	 Pohřbené dítě – činohra
	10.–18. 9.	� Mezinárodní festival Divadlo  

– program uveden samostatně
	 20. 9.	 19:00	 Geiko – balet	
	 21. 9.	 19:00	 Pohřbené dítě – činohra	
	 26. 9.	 19:00	 Požár – činohra	
	 27. 9.	 17:00	 Povídání o pejskovi a kočičce – činohra, obnovená premiéra
	 28. 9.	 15:00	 Povídání o pejskovi a kočičce – činohra (také v 17 hod.)

Divadlo Dialog
Smetanovy sady 9, Plzeň, tel.: 775 666 554, www.divadlodialog.cz

	 3. 9.	 19:00	 Nevěrníci – kriminální komedie, uvádí Divadlo Maebh
	 14. 9.	 19:00	 Společenstvo vlastníků – komedie, uvádí Chlupatej kaktus
	 17. 9.	 19:00	 Nebezpečně sexy – komedie, uvádí Divadlo Maebh
	 18. 9.	 19:00	 Vsaď se, miláčku! – komedie, uvádí Théta
	 19. 9.	 20:00	 Morell – historické drama, uvádí Divadlo JakoHost
	 23. 9.	 19:00	 Třetí zvonění – komedie, uvádí Zrcadlo
	 25. 9.	 20:00	 Maloměšťákova svatba – groteska, uvádí Divadlo JakoHost
	 26. 9.	 19:00	 Alkoholky – komedie, uvádí Divadlo Maebh
	 28. 9.	 19:00	 Dokonalý partner – komedie, uvádí SPODINA
	 29. 9.	 19:00	 Duchem proti své vůli – detektivní komedie, uvádí SPODINA
	 30. 9.	 19:00	 Klasik v pornoshopu – komedie, uvádí SPODINA

Divadlo Pluto
Masarykova 1201/75, Plzeň, tel.: 606 280 010, www.divadlo-pluto.cz

	 14. 9.	 14:00	 �Hrajeme si s pohádkou – dětské odpoledne k zahájení 
školního roku s pohádkami a soutěžemi, pro děti od 3 let

	 15. 9.	 19:00	 Muzikál je, když... – to nejlepší z muzikálů
	 17. 9.	 19:00	 Věrní abonenti – komedie
	 22. 9.	 19:00	 Mam'zelle Nitouche – opereta
	 24. 9.	 19:00	 Blbec k večeři – komedie
	 29. 9.	 19:00	 Paparazzi – komedie
	 1. 10.	 19:00	 1+1=3 – komedie

Moving Station
Koperníkova 56 (Most Ivana Magora Jirouse), Plzeň – Jižní Předměstí, 
www.johancentrum.cz, tel.: 775 131 003, e-mail: eva.kraftova@johancentrum.cz

	 8. 9.	 18:00	 Večer deskových her
	10.–18. 9. 	 Mezinárodní festival Divadlo – Johan uvádí	
	 10. 9.	 15:00	 BOD.Y ngo: WHAT THE FOLK? – work in progress  – tanec
		  16:00	 Direct Action Theatre: POMÁHAT A CHRÁNIT – tanec
	 15. 9.	 09:00	 �J. Piktorová, S. Bočková: MIKROSVĚTY – divadlo pro děti 

(také v 11 hod.)
	 16. 9.	 19:00	 Jitka Sara Páníková: SLIP GRIP – tanec, premiéra
	 17. 9.	 19:00	 Jan Mocek: WANDERVOGEL – divadlo
	 18. 9.	 19:00	 Johan: MADAMME M. – divadlo, premiéra
	 22. 9.	 19:00	 �Herecká škola Blanky Luňákové – Domov –  premiéra
	 24. 9.	 19:00	 Herecká škola Blanky Luňákové – Variace – divadlo, premiéra
	 29. 9.	 19:00	 Debata s Respektem
	 30. 9.	 19:00	 �Herecká škola Blanky Luňákové – Průvodce sexuální 

výchovou pro nové tisíciletí – divadlo

Divadélko JoNáš
Kopeckého sady 13, Plzeň, tel: 776 589 700, www.divadelkojonas.cz

	 9. 9.	 19:30	 Srdeční slabost – komedie, hraje ŽUMPA Nučice a Ragueneau
	 24. 9.	 19:30	 �Kočka na rozpálené plechové střeše – drama, hraje Tyjátr 

Horažďovice
	 25. 9.	 19:30	 Odpověď na všechno – drama, hraje Li-Di Litoměřice
	26. 9.–1. 10.	 38. Finále Plzeň
	 2. 10.	 19:30	 �Ani spolu, ani bez sebe – rozverná komedie,  

hraje Ragueneau

Divadlo
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Mezinárodní festival Divadlo
Divadlo Alfa (DA), Malá scéna DJKT (MS), Moving Station (MovS), Nová scéna  
DJKT (NS), Velké divadlo DJKT (VD), DEPO2015 (D), www.festivaldivadlo.cz

Hlavní program
	 10. 9.	 19:00	 �Vzdálenost – slavnostní zahájení, Festival d´Avignon, 

Avignon, FR (NS)
	 11. 9.	 12:30	 Akce Rosomák – Naivní divadlo Liberec (MovS, vyprodáno)
		  15:00	 �Tramvaj do stanice Touha – Slovácké divadlo, Uherské 

Hradiště (MS, vyprodáno)
		  19:00	 Vzdálenost – Festival d´Avignon, Avignon, FR (NS)
		  19:30	 Parallax – Divadlo Proton, Budapešť, HU (D, vyprodáno)
	 12. 9.	 11:00	 Paní Dallowayová – Divadlo Na zábradlí, Praha (DA)
		  14:30	 �Noční můry s čápem marabu – Meetfactory, Praha  

(MovS)
		  17:30	 Wernisch – Národní Divadlo, Praha (VD)
	 13. 9.	 11:00	 �Nepřítel lidu – Divadlo Petra Bezruče, Ostrava  

(MS, vyprodáno)
		  11:30	 �Soudružky s kroužky – Jan Pichler, Dominik Migač, Marta 

Hermannová (MovS)
		  13:00	 �Soudružky s kroužky – Jan Pichler, Dominik Migač, Marta 

Hermannová (MovS, vyprodáno)
		  16:30	 Vlastenci – Národní Divadlo Brno (VD)
		  20:30	 Svatá Johanka z jatek – Berliner Ensemble, Berlín, DE (NS)
	 14. 9.	 11:00	 �Červotoč – Činoherní studio, Ústí nad Labem  

(MS, vyprodáno)
		  13:00	 �Vyrobím díru, abych z ní mohla čouhat – TMEL, Praha 

(MovS, také ve 14:30 hod., vyprodáno)
		  15:30	 Svatá Johanka z jatek – Berliner Ensemble, Berlín, DE (NS)
		  19:00	 �Tatarka – slavnostní zakončení, Slovenské národné divadlo, 

Bratislava, SK (VD, vyprodáno)
Johan uvádí – program uveden na straně 46, Moving Station
Plzeň uvádí
	 11. 9.	 10:00	 Pravdu má každý svou (?) – Divadlo Alfa (DA)
	 12. 9.	 14:00	 Požár – Divadlo J. K. Tyla, Plzeň (MS)
Epilog
	 15. 9.	 19:00	 Kartonový taťka – Divadlo v Dlouhé, Praha (NS)
		  19:00	 �Rande s feministou – Divadlo Ungelt, Praha (VD, vyprodáno)
	 18. 9.	 19:00	 Heda Gablerová – naostro – Činoherní klub, Praha (VD)

Západočeská galerie v Plzni
Výstavní síň „13“ – Pražská 13, Plzeň, Přednáškový sál – Pražská 13, Plzeň (PS), 
Masné krámy – Pražská 18, Semlerova rezidence – Klatovská tř. 721, tel.: 377 908 511, 
e-mail: info@zpc-galerie.cz, út–ne 10–18 hod., www.zpc-galerie.cz, www.semler.cz

Výstavní síň „13“
	do 28. 9.	 Aleš Najbrt – Stones – výstava
	17. 9.–16. 11.	 Hugo Boettinger: Skici z cest – výstava (PS) 
Doprovodný program:
	 11. 9.	 17:00	 �Aleš Najbrt – Stones – komentovaná prohlídka výstavy, 

provází autor Aleš Najbrt a kurátor Karel Haloun
	 16. 9.	 17:00	 Hugo Boettinger: Skici z cest – vernisáž výstavy (PS)
	 17. 9.	 16:00	 �Aleš Najbrt – Stones – tvůrčí dílna pro děti i dospělé, 

informace a rezervace na cislerova@zpc-galerie.cz,  
tel.: 775 896 883

	20.–21. 9.	 Víkend otevřených ateliérů – vstup zdarma (10–20 hod.)
	 30. 9.	 17:00	 �Jiří Žáček – Jubilant – pořad o životě a díle významného 

českého básníka, dramatika a prozaika, účinkují Blanka 
Hejtmánková a Jiří Hlobil (PS)

Masné krámy
do 28. 9.	 Vladivoj Kotyza: Zjevování světa – výstava
Doprovodný program:
	 18. 9.	 17:00	 �Vladivoj Kotyza: Zjevování světa – komentovaná prohlídka 

výstavy s kurátorem Petrem Jindrou, za přítomnosti autora 
Vladivoje Kotyzy

	20.–21. 9.	 Víkend otevřených ateliérů – vstup zdarma (10–20 hod.)
	 24. 9.	 17:00	 �Vzpomínkový pořad 100 let od narození Oldřicha Kuby, 

prvního ředitele Západočeské galerie
	 25. 9.	 16:00	 �Vladivoj Kotyza: Zjevování světa – tvůrčí dílna pro děti 

i rodiče, informace a rezervace na tel.: 775 896 883 nebo na 
e-mailu: cislerova@zpc-galerie.cz

Semlerova rezidence
	do 26. 10.	� ICONIC HOUSES. Ikony české avantgardy. Autenticita 

a stylová diverzita – výstava
20.–21. 9.	� Víkend otevřených ateliérů – vstup zdarma na výstavu ve 

společenském sále (10–20 hod.)

Galerie města Plzně
Nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 10–12 a 12:30–18 hod., tel.: 602 667 523,  
www.galerie-plzen.cz

17. 9.–31.12.	 Adéla Babanová & Daniel Pitín – Can you hear me?– výstava 
Doprovodný program:
	 17. 9.	 17:00	 �Adéla Babanová & Daniel Pitín – Can you hear me?  

– vernisáž výstavy
	 23. 9.	 16:30	 �Trnka / Odkaz génia – vliv díla Jiřího Trnky na budoucí ge-

nerace tvůrců (Jean Cocteau, Peter Saunders, Tim Burton), 
vstup zdarma

Unie výtvarných umělců Plzeň 
Galerie Jiřího Trnky – nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 11–17 hod., tel.: 792 534 532, 
Galerie Dominikánská 12, út–čt 13–17 hod., tel.: 732 187 016, uvu.plzen@gmail.com, 
www.uvu-plzen.cz

Proluka – Křižíkovy sady
	do 12. 9.	 �Barva na ulici 2025 – výstava velkoformátových pláten 

členů UVUP, umělců z Weidenu a Regensburgu
Náplavka na Radbuze
do 12. 9.	� Barva na ulici 2025 – výstava velkoformátových pláten čle-

nů UVUP, mladých umělců tvořících mimo UVUP a umělců 
z Německa

Galerie Jiřího Trnky
	do 14. 9.	 Lukáš Hašek / Celej já – obrazy a skicákovky
	 18. 9.	 17:00	 Gustav Fifka/ Inventura – vernisáž výstavy
	19. 9.–12. 10.	� Gustav Fifka/ Inventura – výstava keramických děl k život-

nímu jubileu 80 let, výběr z celého období tvorby
20.–21. 9.	� Víkend otevřených ateliérů: Gustav Fifka/ Inventura  

– vstup zdarma
	 26. 9.	 15:00	 �Gustav Fifka/ Inventura – komentovaná prohlídka  

s autorem výstavy
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Galerie Dominikánská 12
do 30. 9.	� 100 let SZVU / připomenutí historie spolku  

Prodejní výstava členů UVUP (prodejní část galerie)
	20.–21. 9.	 Víkend otevřených ateliérů – vstup zdarma

Fakulta designu a umění L. Sutnara ZČU v Plzni
Galerie Ladislava Sutnara, Riegrova 11, Plzeň, tel.: 377 636 889, út–pá 10–18 hod. / 
so 10–15 hod. (GLS)

	do 9. 9.		 �Přihlášky do podzimních uměleckých kurzů – individuální 
přístup, profesionálně vybavené ateliéry, výuka jednou 
týdně po dobu 13 týdnů, přihlášky online

4. 9.–2. 10.	 Světlo umělého rozumu – výstava fotografií (GLS)
	 17. 9.	 18:00	 Světlo umělého rozumu – vernisáž výstavy

Víkend otevřených ateliérů „Plzeň tvořivá“
Plzeň, okolí Plzně a další místa v plzeňském kraji, www.otevreneATELIERY.cz

	20.–21. 9. 	� 10. ročník otevřených ateliérů výtvarných umělců v Plzni  
a okolí, vstup zdarma (vždy od 14 do 20 hod.)

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Františkánská 11, Plzeň, tel.: 378 370 900, www.zcm.cz, út–ne 10–18 hod.

Expozice: Po stopách víry františkánským klášterem
do 31. 10.	� Uctívané sochy a obrazy v plzeňské diecézi – výstava  

(letní refektář)
Doprovodný program:
	 11. 9.	 17:00	 �Uctívané sochy a obrazy v expozici Muzea církevního umění 

plzeňské diecéze v Plzni – přednáška Mgr. Luďka Krčmáře 
(projekční místnost)

	 13. 9.	 10:00	 �Dny evropského kulturního dědictví 2025 – poloviční 
vstupné (do 18 hod.)

Západočeské muzeum v Plzni
Kopeckého sady 2, Plzeň, Přednáškový sál (PS), tel.: 378 370 111, út–ne 10–18 hod., 
Knihovna (K), tel.: 378 370 116-117, út a čt 9–16, st 9–17, pá 9–12, www.zcm.cz

Expozice: Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie 
a Historie, Umělecké řemeslo / Užité umění, Plzeňská městská zbrojnice  
(do 13. 11. 2025 uzavřena z důvodu rekonstrukce)
do 2. 11.	 Jan Saudek 90 – výstava
do 17. 11.	� Velké a malé bytosti ordovického moře aneb unikátní okno 

do pravěku – výstava
Doprovodný program:
	 9. 9.	 17:00	 �Velké a malé bytosti ordovického moře aneb unikátní okno 

do pravěku – komentovaná prohlídka výstavy s autorem 
doc. RNDr. Petrem Kraftem, CSc. (také 30. 9.)

	 11. 9.	 18:00	 �Filmový AVATAR večer s besedou: Tajemství smrti,  
režisér Viliam Poltikovič (PS)

	 13. 9.	 10:00	 �Dny evropského kulturního dědictví 2025  
– poloviční vstupné (do 18 hod.)

		  13:00	 �O Západočeském muzeu jako kulturní památce v širším 
muzejním a architektonickém kontextu – komentovaná 
prohlídka hlavní budovy s PhDr. Annou Matouškovou

	 17. 9.	 17:00	 �Noc literatury 2025 – předčítá Alexej Pyško, vstup zdarma 
(PS, do 22 hod.)

	 23. 9.	 17:00	 �Dobro a zlo v italském výtvarném umění  
– přednáška akad. arch. Václava Šmolíka (PS)

	 25. 9.	 17:00	 �Hudební nástroje ve Starém zákoně  
– přednáška Mgr. Michaely Augustinové (PS)

	27.–28. 9.	� Technologie našich předků – svářková ocel  
(Vodní hamr Dobřív, 9–17 hod.)

	 30. 9.	 17:00	 �Již 15 let – beseda u příležitosti 15. výročí festivalu Letnice 
umělců Plzeň (PS)

Národopisné muzeum Plzeňska
Náměstí Republiky 13, tel.: 378 370 202, www.zcm.cz, narodopis@zcm.cz,  
út–ne 10–18 hod.

Expozice: Obživa, oděv, zvyky, Z vesnice do města
	do 5. 10.	� Mistři tradiční rukodělné výroby Plzeňského kraje 

(2017–2024) – výstava
Doprovodný program:
	 11. 9.	 16:00	 �Rukodělné dílny (pro začátečníky) – Základní tkalcovské 

techniky, cena 350 Kč, vstupenky nutné koupit předem na 
zcm.cz/e-shop/workshopy (do 19 hod.)

	 13. 9.	 10:00	 �Oživená sobota v Národopisném muzeu Plzeňska:  
Od zrna k mouce (do 17 hod.)

		  10:00 	 �Dny evropského kulturního dědictví 2025  
– poloviční vstupné (do 18 hod.)

	 20. 9.	 10:00	 �Workshopy s Mistry tradiční rukodělné výroby: Jiří Wallner 
(tradiční kovářství) – vstup zdarma (do 14 hod.)

	 21. 9.	 10:00	 �Kurz podmalby na skle s Jiřím Honissem – cena 800 Kč, 
vstupenky nutné koupit předem  
na zcm.cz/e-shop/workshopy (do 15 hod.)

	 25. 9.	 16:00	 �Rukodělné dílny (pro začátečníky) – Štípání smrkového šinde-
le a výroba břidlicových šablon, cena 350 Kč, vstupenky nutné 
koupit předem na zcm.cz/e-shop/workshopy (do 19 hod.)

Muzeum loutek
Nám. Republiky 23, tel.: 378 370 801, út–ne 10–18 hod., www.muzeumloutek.cz

Expozice: Příběh na niti, Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!, Jiří Trnka – dioráma 
Svatba u Broučků
Doprovodné programy: Expedice na niti – rodinná expediční hra, Špion 
u Broučků – samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – 
dioráma Svatba u Broučků, Půjčovna loutkových divadel – objednávejte 
na tel.: 778 486 644
	 13. 9.	 10:00	 �Dny evropského kulturního dědictví 2025 – poloviční 

vstupné (do 18 hod.)

Plzeňské náplavky
Radbuzská náplavka, celý program na www.plzenskenaplavky.cz

	 2. 9.	 17:30	 Fly Yoga (u Mže)
	 3. 9.	 17:30	 Radioshow Wéčko Live (Podšálek)
		  19:00	 Arzzen – koncert (Soutok)
	6.–7. 9.		 TUTO jídlo – plzeňský festival gastronomie (Trojmostí)
	 7. 9.	 20:00	 KLDR – totalitní neznámo – přednáška (Soutok)
	 9. 9.	 17:30	 Fly Yoga (u Mže)
	 10. 9.	 19:00	 �Kapely k světu: Bossanoha & Invasive species & Janečkovo 

kvarteto

Galerie  |  Muzea  |  Instituce
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	 13. 9.		  Aperol spritz festival (Podšálek)
	14. 9.–31.10.	 Venus: Today – výstava (Podšálek)
	 14. 9.	 17:00	 Dance o páté (Podšálek)
	 27. 9.	 12:00	 Děkujeme Česku: Česko‑ukrajinský kulturní den na náplavce

DEPO2015
Presslova 14, Plzeň, tel.: 702 019 508, e-mail: recepce@depo2015.cz, otevírací doba 
kavárna: po–pá 10–18 hod., www.depo2015.cz

	 6. 9.	 14:00	 West Hookah Fest 2025 – festival vodních dýmek (do 23:59 hod.)
	 11. 9.	 19:30 	 �Mezinárodní festival Divadlo – program uveden samostatně
	11.–12. 9.	� Kultura, která trvá! – mezinárodní konference  

(TechTower, čt 10–16:30 hod., pá 10–17:30 hod.)
	12.–14. 9.	� Plzeň v záři – velkolepá mezinárodní show (nám. Republi-

ky, Sadový okruh, pá a so 18–22 hod., ne 18–21:55 hod.)
16.–18. 9.	� Second hand – prodej použitého oblečení  

(út a st 9–17 hod., čt 9–16 hod.)
	18. 9.–28. 10.	� JUMBOGRAPHY – umělecká výstava (kavárna Foyer,  

září po–ne 10–18 hod.)
	 28. 9.	 10:00	 �DEPO STREET FOOD MARKET – gastronomický festival  

(do 18 hod.)

Nová Akropolis Plzeň
Purkyňova 12, Plzeň, tel.: 605 272 282, e-mail: plzen@akropolis.cz, po–pá 17:30–21 hod., 
www.akropolis.cz/plzen

	 2. 9. 	 18:00 	 Bhagavadgíta a vnitřní boj – přednáška
	8. 9. 1	 7:00 	 �Filozofie pro život – 17 bloků přednášek a praktických 

cvičení (vždy v pondělí od 17 do 18:30 hod.)
	 9. 9. 	 18:00 	 �Praktická rétorika – kurz přednášek a cvičení  

(také 16. a 23. 9., do 20:30 hod.)

Unitaria přednášky
Tomanova 3, Plzeň, tel.: 720 962 122, www.unitariaplzen.webnode.cz

	 23. 9.	 17:00	 �Uvedení do duchovního světa hinduismu – Unitaria vás 
srdečně zve na cyklus přednášek o světových náboženstvích 
(hinduismus, buddhismus, džinismus, sikhismus, taoismus, 
konfuciánství, šintoismus, zoroastrismus, judaismus, 
křesťanství, islám, baháí). Vstupné je dobrovolné.

Letní barokní festival 2025
Plzeňský kraj, www.zapadoceskebaroko.cz

	 7. 9.	 10:00	 �Mariánská pouť, Mariánská Týnice, kostel Zvěstování Panně Marii
	 13. 9.	 10:00	 �Stopy baroka – speciální interaktivní program pro děti, 

fotokoutek, půjčovna dětských barokních kostýmů,  
sokolnictví, prohlídky zámku, koncert, barokní hostina 
(rezervace nutná), ohňostroj, Blovice, zámek Hradiště

	 21. 9.	 14:00	 Nicovské barokní odpoledne, Nicov u Plánice, kostel
	22. 11.	 13:30	 �Mušketýři v Plzni – komentovaná bitva, dobová hudba 

a tanec, vojenské ležení, ukázky zbraní, Plzeň, Proluka
KONCERTY
	 4. 9.	 18:00	 Hudba napříč světadíly 2, Příchovice, zámek 
	 6. 9.	 17:00	 Triumf lásky, Mileč, kostel sv. Petra a Pavla
		  18:00	 Den tento jest veselosti, Hodyně, kaple sv. Jana Křtitele 
	 13. 9.	 18:00	 Brilantní smyčce, Kralovice, kostel sv. Petra a Pavla

Instituce  |  Akce
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Farmapark u Toma
Ledce 99, 330 14 Ledce u Plzně, po–pá 9–18 hod., so–ne 9–19 hod.,  
www.farmaparkutoma.cz, více informací na facebook.com/farmaparkutoma

	 20. 9.	 09:00	 �4. narozeniny Farmaparku u Toma – tombola, dětská zóna, 
výzdoba, maskot kravička a večerní prohlídka s Tomem, 
narozeninový dort a slavnostní přípitek

	 21. 9.	 14:30	 Tancohrátky s Culinkou (do 15:30 hod.)

Zoo Plzeň
Pod Vinicemi 9, Plzeň, tel.: 378 038 325, po–ne 08–19 hod., www.zooplzen.cz

	 4. 10. 	 13:00 	 �Den zvířat a jejich ošetřovatelů – bohatý program pro malé 
i velké návštěvníky, setkání s ošetřovateli, naučná stezka, 
pohybová a dovednostní stanoviště (do 16:30 hod.)

Radoušovy hry
Předhradí hradu Radyně, info@ic-radyne.cz, tel.: 725 500 060, www.ic-radyne.cz, 
vstupné 100 Kč, snížené 80 Kč

	 21. 9.	 14:00	 Zahájení
		  14:10	 Špalíček – loutkové divadlo
		  15:15	 Dé Domhnaigh – hudební vystoupení (také v 17:15 hod.)
		  16:15	 Histrio – divadlo
		  18:00	 Závěr
Po celé odpoledne: hry a soutěže dle pověstí o Radoušovi, pohádkový les, 
otevírání pokladů, odměny pro děti.

Plzeň v záři
Náměstí Republiky a sadový okruh, www.plzen2025.eu/plzen-v-zari

12.–14. 9.	 Plzeň v záři – velkolepá mezinárodní show, vstup zdarma
Pátek a sobota (nám. Republiky + sadový okruh)
		  18:00	 Začátek akce
		  18:30	 The Rackers – koncert pop-rockové belgické kapely
		  20:00	 �Picto Facto – představení Lampadophores s průvodem 

obřích loutek sadovým okruhem
		  21:00	 �Muaré Experience – akrobatická show španělské skupiny 

Voalá Station a koncert rockové skupiny Duchamp Pilot  
(do 22 hod.)

Neděle (nám. Republiky) – program v režii Divadla J. K. Tyla
		  18:00	 Začátek akce
		  18:10	 Opera
		  18:50	 Činohra
		  19:30	 Speciální host TUTOcirk
		  19:40	 Balet
		  20:15	 Slavnostní přípitek
		  20:30	 Činohraní
		  20:40	 Muzikál (do 21:55 hod.)

Zelenohorské vinobraní
Zelenohorská 76, Nepomuk, www.nepomuk.cz, vstupné dobrovolné

	 20. 9. 	 14:00 	 �11. ročník Zelenohorského vinobraní  
– hudebně-gastronomická akce, vína z malých vinařství  
z Moravy, Francie, Itálie či Jižní Afriky, originální 
streetfoodové menu 

Hudební program:
		  14:00 	 B.J.B. – Já Písnička I-III jazz band
		  16:00 	 Sensimilium – ortodoxní reggae fláky
		  18:00 	 Pelíškové – troška popu pro všechny generace
		  21:00 	 �Sukulent Sound – venkovský rap a agrofunk šmrnclý 

trochou vidlopunku a country reggae
		  22:00 	 �Dr. Kary & Selector Boldrik – král českého raggamuffin  

na svém /snad nikoliv/ posledním turné

Měšťanská beseda
Kopeckého sady 13, Plzeň, www.mestanskabeseda.cz

	 9. 9.	 19:00	 Hrdý Budžes – divadlo
	 10. 9.	 19:00	 Lakomec – divadlo
	 15. 9.	 19:00	 Čechomor hraje pro Pomocné tlapky – koncert
	 17. 9.	 19:00	 QUEENSHOW – koncert
	 18. 9.	 18:00	 �Kecy & politika: Bohumil Pečinka a Petros Michopulos LIVE 

– talk show
	 4. 10.	 19:00	 Václav Hudeček: Mozart, Schubert a další – koncert
	 8. 10.	 19:00	 Luboš Pospíšil a 5P „75“ – koncert
	 9. 10.	 18:00	 Josef Klíma: České podsvětí – přednáška / talk show
	12. 10.	 19:00	 Rozptýlení / Barcarole – divadlo

Kino Beseda
Kopeckého sady 13, Plzeň, www.mestanskabeseda.cz

	 1. 9.	 19:30	 Jarek – životopisný / dokumentární
	 3. 9.	 19:30	 Kouzlo derby – komedie
	 4. 9.	 19:30	 Moudrost štěstí – dokumentární
	 8. 9.	 19:30	 Velký vlastenecký výlet – dokumentární / road movie
	 10. 9.	 19:30	 Karavan – drama / road movie
	 11. 9.	 19:30	 Sbormistr – drama
	 15. 9.	 19:30	 Duchoň – drama / životopisný
	 17. 9.	 19:30	 David Gilmour Live at the Circus Maximus, Rome – hudební
	 18. 9.	 19:30	 Raději zešílet v divočině – dokumentární
	 19. 9.	 19:30	 Pod parou – komedie / drama
	 21. 9.	 16:00	 David Gilmour: Live at the Circus Maximus, Rome – hudební
		  19:30	 Raději zešílet v divočině – dokumentární
	 22. 9.	 19:30	 Andrea Bocelli: Because I Believe – dokumentární
	 24. 9.	 18:30	 Jedna bitva za druhou – krimi / drama (TADY VARY)
	 25. 9.	 19:30	 Jarek – životopisný / dokumentární

CineStar
OC Olympia Plzeň, Písecká 1, Plzeň, info o programu a rezervace vstupenek  
na tel.: 377 434 999, www.cinestar.cz 

	od 28. 8.	� Čelisti (50. výročí), Dopaden při činu, Jarek, Karavan, 
Roseovi, Slečna Moxy, Život v hajzlu 

	od 4. 9.		 13 dní, 13 nocí, V zajetí démonů 4: Poslední rituály
	od 11. 9.	� Dlouhý pochod, Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba Infinity 

Castle, Heidi, děvčátko z hor: Legenda o rysovi,  
Panství Downton: Velké finále, Srnky

	od 18. 9.	 Afterburn, Superbráška
	od 25. 9.	� Cizinci: Kapitola 2, Franz, Gábinin kouzelný domek ve filmu, 

Jedna bitva za druhou, Jemný rváč, Sirat

Akce  |  Kino
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Filmový klub Plzeň
Kino Beseda, www.fkplzen.cz

	 2. 9.	 17:00	 Fénické spiknutí – USA, 2025 (také v 19:30 hod.)
	 9. 9.	 17:00	 Sorry, Baby – USA, 2025 (také v 19:30 hod.)
	 16. 9.	 17:00	 Trvalá dovolená – USA, 1980
		  19:30	 Boys Go to Jupiter – USA, 2024
	 23. 9.	 17:00	 Raději zešílet v divočině – ČR / SK, 2025 (také v 19:30 hod.)

Kino a divadlo Káčko
Sokolovská 1011, Dobřany, tel.: 739 643 219 (kancelář a rezervace po–pá 9–16 hod.), 
www.kacko.cz

	 2. 9.	 14:00	 Sbormistr – drama (BIO SENIOR)
	 5. 9.	 17:00	 Slečna Moxy – animovaný / dobrodružný
		  20:00	 V zajetí démonů 4: Poslední rituály – horor / mysteriózní
	 7. 9.	 15:00	 Odvážná Emma – animovaný / dobrodružný
		  18:00	 Duchoň – drama / životopisný
	 11. 9.	 20:00	 Letní škola, 2001 – drama
	 12. 9.	 17:00	 �Heidi, děvčátko z hor: Legenda o rysovi – animovaný 
		  20:00	 Panství Downton: Velké finále – drama
	 14. 9.	 15:00	 Slečna Moxy – animovaný / dobrodružný
		  18:00	 Srnky – komedie
	 18. 9.	 20:00	 Vermiglio – drama
	 19. 9.	 17:00	 Superbráška – animovaný / rodinný
		  20:00	 Otec – drama
	 21. 9.	 15:00	 �Heidi, děvčátko z hor: Legenda o rysovi – animovaný 
		  18:00	 Panství Downton: Velké finále – drama
	 24. 9.	 20:00	 Jedna bitva za druhou – krimi / drama (TADY VARY)
	 25. 9.	 20:00	 Sorry, Baby – drama / komedie
	 28. 9.	 15:00	 �Gábinin kouzelný domek ve filmu – animovaný
		  18:00	 Franz – životopisný / drama

Plzeňské filmové večery 2025
www.festivalfinale.cz, vstupenky online nebo v místě konání

	 29. 8.	  20:30 	 �Moře na dvoře – komedie / drama (prostranství za DDM, 
Rokycany)

	 30. 8. 	 20:30 	 Kouzlo derby – komedie (prostranství za DDM, Rokycany)
	 3. 9.	 20:00	 Parthenope – drama / fantasy (Kafe Smetanka)

Plzeňská filharmonie
Měšťanská beseda (MB) – Kopeckého sady 13, Plzeň, tel.: 702 218 137, katedrála  
sv. Bartoloměje (K) – nám. Republiky, Plzeň, Dům hudby (DH) – Husova 30, Plzeň, 
www.plzenskafilharmonie.cz

	 23. 9. 	 18:00 	 �Mše za město Plzeň – k příležitosti výročí 730 let od založe-
ní města Plzně, mši povede Tomáš Holub, biskup plzeňský, 
vstup zdarma (K)

	 24. 9. 	 19:30 	 �Sojkovo kvarteto & Štěpán Kos – zahajovací koncert řady 
Kruh přátel hudby (DH)

	 26. 9. 	 19:00 	 Malá noční hudba & Plzeňská filharmonie – koncert (K)
	 9. 10. 	 19:00 	 Dvořák & Te Deum & PF – zahajovací koncert sezóny (MB)
	16. 10. 	19:00 	 Pták Ohnivák & Kanagawa & Iwasaki – koncert (MB)

Léto v Prazdroji
Nádvoří Plzeňského Prazdroje, U Prazdroje 7, Plzeň, vstupenky na www.prazdrojvisit.
cz, vstup do areálu možný vždy od 18 hod.

	5.–6. 9. 	� BRŪSTOK: Pivně-kulturní festival – vstup zdarma,  
degustace pouze z degustačních sklenic v ceně 150 Kč, 
pátek od 14 do 22 hod, v sobotu od 11 do 22 hod.

	 20. 9. 	 11:00 	 Gambrinus Rock Fest – vstupné 200 Kč
		  12:00 	 Arzzen
		  14:00 	 Turbo
		  16:30 	 Queens of Bohemia
		  18:30 	 AC/CZ
		  20:30 	 Keks (do 22 hod.)

33. Haydnovy hudební slavnosti
Plzeňský kraj, www.haydn-festival.eu

	 12. 9.	 17:00	 �Zahajovací koncert festivalu: Orchestr Konzervatoře Plzeň, 
Jiří Štrunc – dirigent, Barbora Plachá – harfa  
(Dolní Lukavice, kostel sv. Petra a Pavla)

	 14. 9.	 19:00	 �F. Couperin: Les concerts royaux – Královské koncerty: 
Magdalena Malá – barokní housle, Julie Braná – barokní 
příčná flétna, zobcová flétna, Melusine Srovnal – viola da 
gamba, Edita Keglerová – cembalo, Michal Klohna – tanec, 
Veronika Rehbergerová – choreografie a tanec (zámek 
Nebílovy)

	 17. 9.	 19:00	 �Harmonia Animae – Souznění duše: Rýnský, Indré Kučins-
kaité – cink, Vojtěch Jakl – barokní housle, Jiří Havrlant – 
varhanní pozitiv, Elias Conrad – theorba (klášter Chotěšov)

	 21. 9.	 19:00	 �Mit dem Paukenschlag – S úderem kotlů aneb… 
s překvapením: Jan Ostrý – flétna, Benda quartet: Jakub 
Černohorský, Ondřej Pustějovský – housle, Petr Benda  
– viola, Tomáš Svozil – violoncello (hrad Švihov)

	 27. 9.	 19:00	 �J. D. Zelenka, H. I. F. Biber, J. Schmelzer: Tereza Horáková  
– barokní housle, Daniel Podroužek – barokní housle, 
Kryštof Cejp – barokní violoncello, Lukáš Dvořák – varhanní 
pozitiv (Štěnovice, kostel sv. Prokopa)

	 7. 10.	 19:00	 �Výlet k romantismu – L. van Beethoven, R. Schumann,  
J. Brahms: Igor Františák – klarinet, Michal Kaňka  
– violoncello, Marek Kozák – klavír (zámek Křimice)

	10. 10.	 19:00	 �A. Dvořák – Mše D dur op. 86 „Lužanská“: Ensemble Inégal, 
Adam Viktora – umělecký vedoucí  
(Dobřany, kostel sv. Mikuláše)

Časopis Žurnál vychází za podpory:

Kino  |  Koncerty
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